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Öt kitüntetés az új kenyér ünnepén

Együtt kell méltónak lennünk
Szent István örökségéhez

A Tura 2003 TEAM legyõzte a Magyar Televízió csapatát

Hagyományteremtõ találkozó
A Magyar Televízió ismert

személyiségeket is felvonultató

labdarúgó válogatottjával és

egyik forgatócsoportjával is

képviseltette magát azon a

turai rendezvényen, melynek

leg-

fõbb célja a romák és magya-

rok kapcsolatának gyarapítása

volt. A nap végére kiderült:

mint minden jó kezdeménye-

zés, a következõ évben ez is

hagyományteremtõvé válhat.

a szórakoztatás mellett

Képes riportunk

a 6. oldalon)

Az augusztus 20-i ünnepsé-

gen ezúttal öten vehettek át

városi kitüntetést

. A díszes ok-

levél és az emlékérem is segít

abban – de az utánunk jövõ

turai nemzedékek emlékeze-

tén is múlik –, hogy elismert

tevékenységük rácáfoljon

Arthur Golden író azon gon-

dolatára, amellyel városunk

polgármestere indította ünne-

pi beszédét: „Minden küzdel-

münk, gyõzelmünk és szenve-

désünk hamarosan nem lesz

más, mint egy tintafolt a pa-

píron.”

példamuta-

tó életmûvükért

A mûvelõdési ház szabadtéri

színpadán zenés-verses mûsor-

ral vette kezdetét az ünnepség,

majd az ünnepi köszöntõ kö-

vetkezett.

–Szívszorító szavak, és ha

egyre gyorsabb ütemben fo-

gyatkozó napjainkra és a fel-

gyorsuló idõre gondolunk,

ezt

az igazságot – utalt Arthur Gol-

den fent idézett gondolatára

polgármester. –

A mai ünnep azonban látvá-

nyosan rácáfol erre a kijelen-

tésre. Amikor a Szent István

mûvét felépítõ embert keres-

sük, egy küzdelmesen eltöltött

életet láthatunk magunk elõtt,

amelyben volt helye nem csak

a gyõzelemnek, de sok-sok

szenvedésnek is.

A mû, amelyet ez az élet lét-

rehozott, ezer esztendeje, annyi

balszerencse közt, oly sok vi-

szály után, minden baj, háború,

haj-

lamosak vagyunk elfogadni

Szendrei Ferenc

pusztulás dacára áll. E mûvet

úgy hívják: Magyarország, s e

történelmi tett jelentõségét mi

sem igazolja jobban, mint az: az

elmúlt évezredben utódai nem

hoztak törvényt úgy, hogy ne

hivatkoztak volna Szent

Istvánra.

(folytatás a 4. oldalon)

Balról jobbra:

polgármester, és

Tuka János, Unger Balázs, Szendrei Ferenc

Dolányi Anna, Kovács László Jónás Sándor

Felhõszakadásután:

Özönvíz
A tikkasztó nyári idõjárás-

nak augusztus 11-én hatalmas

felhõszakadás vetett véget a

Galgamentén. A rövid idõ

alatt lezúdult s helyenként jég-

veréssel társult óriási csapa-

dékmennyiség városunkban

okozta a legnagyobb károkat.

A Tura Közbiztonságáért

2002 Polgárõr Egyesület tagjai

már a vihar elsõ órájában tizen-

két helyszínrõl kaptak segély-

kérõ telefonhívást. A víz alá

került pincéknél és udvaroknál,

a hordaléktól és gyomnövé-

nyektõl eldugult átereszeknél, a

villanyvezetékeket is magukkal

rántó kidõlt fáknál a polgárõrök

és a turai önkéntes tûzoltók

mellett a hatvani és a jászberé-

nyi lánglovagok segédkeztek a

kárelhárításban. Volt olyan pin-

ce, ahonnan 250 köbméternyi

vizet szivattyúztak ki.

(folytatás a 3. oldalon)
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Önkormányzati hírek

Az augusztus 15-i testületi
ülés elsõ témája a Hevesy
György Általános Iskola mun-
kájáról szóló részletes, komplex
beszámoló megtárgyalása volt.

a KOS Bizottság
elnöke ismertette a bizottság
pozitív állásfoglalását és elfoga-
dásra ajánlotta a beszámolót a
képviselõ-testületnek, mely egy-
hangúan, vita nélkül elfogadta
azt. polgármes-
ter megköszönte az iskola dol-
gozóinak egész évesmunkáját.
Ezután módosították az álta-

lános iskola Pedagógiai Prog-
ramját, amire azért volt szük-
ség, mert ismét módosult a tör-
vény. Ez alapján az ötödik év-
folyamon elsõ ízben a 2008/
2009. tanévben kell megszer-
vezni a ok-
tatást. Ehhez az általános isko-
láknak a helyi tantervüket 2007.
szeptember 30-ig szükség sze-
rint át kell dolgozni és megkül-
deni jóváhagyás céljából a fenn-
tartónak. az ok-
tatás, ha az egyes tantárgyakat,
mûveltségi területeket, tantár-
gyi modulokat (a továbbiakban
együtt ) több, az egyes
tantárgyak oktatására jogosító
megfelelõ végzettséggel és
szakképzettséggel rendelkezõ
pedagógus tanítja.

az oktatás, ha a tanu-
lók részére a tantárgyakat, illet-
ve a tantárgyak nagyobb körét
egy, tanítói végzettséggel és
szakképzettséggel rendelkezõ
pedagógus tanítja.
A program egyik elõírása

Kálna Tibor,

Szendrei Ferenc

nem szakrendszerû

Szakrendszerû

tantárgy

Nem szak-

rendszerû

szerint: „

.” A testület egy-
hangúan elfogadta a

igazgató által elõterjesz-
tett, több mint kilencven oldal
terjedelmû Pedagógiai Prog-
ramot.

Az óvodai beszámolókat a
két intézményvezetõ,

és ter-
jesztették a testület elé, s vála-
szoltak a képviselõi kérdésekre.

a
érdeklõdött, mely az I. sz.

óvodában mûködött. Gólya Ist-
vánné elmondta: a szigetelés
nem volt megfelelõ, feljött a víz,

a nedves pincében nem
lehet végezni. (Hu-
szonkét mázsa sótégla volt
lent.) Amennyiben megfelelõ
helyiség lenne, újraindítanák a
sóbarlangot. Szó volt többek
között a halmozottan hátrányos
helyzetû gyermekekrõl, akik-
nek az aránya közel hasonló a
két óvodában. (A testület július
12-i ülésén fogadta el Települési
Közoktatási Esélyegyenlõségi
Programját.)

az óvodai
épületek állagának javításához
szükséges pénzügyi feltételek-
rõl, Marosvölgyi János a hely-
kihasználásról is érdeklõdött.

A feladatot az óraszám

25%-ban felsõs szaktanárok lát-

ják el. Ennek érdekében az ok-

tatást végzõ szaktanárok 120

órás továbbképzési programon

vesznek részt

dr. Liposits

Zsoltné

Gólya Ist-

vánné Szilágyi Józsefné

Marosvölgyi János sóbarlang-

ról

Tóth-Máté Imre

(Megjegyzendõ, hogy a
terjedelem miatt a képviselõk
elektronikus formában kapták
meg az elsõ négy napirend
anyagát.)

emiatt
sóterápiát

Mindkét óvodában 100 %-os a
helykihasználás, de a következõ
években

. Szilágyi Józsefné, a II. sz.
óvoda vezetõje úgy fogalmazott,
hogy egy folyamat végén va-
gyunk: 149 a beiratkozott gyer-
mekek létszáma a tavalyi 180
fõvel szemben. A II. sz. óvodá-
ban folyamatban van a bölcsõ-
de kialakítása, de még több jogi
lépést meg tenni.

– fogalmazta meg tö-
mören a lényeget

jegyzõ. A testület nevé-
ben a polgármester megkö-
szönte mindkét óvoda mun-
káját.
Az átvett pénzeszközök, bel-

sõ átvezetések, megemelkedett
segélyek miatt vált szükségessé
a költségvetési rendelet módo-
sítása. A bevételi és kiadási fõ-
összegeket 71.068 ezer Ft-tal
emelték meg, így a bevételi
fõösszeget 945.066 ezer, a kiadá-
si fõösszeget 945.066 ezer Ft-ra
módosította a testület.
Felülvizsgálta a testület a

temetõi rendeletben 2004-ben
megállapított díjakat. Szeptem-
ber 1-tõl változtak pl. a sírhely-
árak (1-es sírhely: 9.500 Ft, 2-es
sírhely: 15.500 Ft, 3-es sírhely:
20.000 Ft/ 25 évre). A talajvízre
vonatkozó kérdés kapcsán

elmondta: a régi
temetõben 25 figyelõkutat fúr-
tak, s a bennük lévõ víz ma-
gassága az irányadó. A temetõ
mellett két oldalt kimélyített
árkok jelentõsen csökkentették

csökken a gyermeklét-

szám

Sok aka-

dálya van annak, hogy az idén

elinduljon

Dolányi Ró-

bertné

Lukács István

kell

a talajvíz szintjét.
javasolta, hogy a Zsám-

boki út felõli oldalon is állítsák
helyre az árkokat. Szendrei
Ferenc szerint a tervezett fa-
ültetéssel további talajvízszint-
csökkenés remélhetõ.
Megtárgyalta a testület a

Bartók Béla Mûvelõdési Ház
költségvetésének módosítására
vonatkozó elõterjesztést, mely
elsõsorban személyi juttatást és
költségtérítést érintett. A tár-
gyalás során a képviselõk fog-
lalkoztak a belsõ ellenõrzés ál-
tal megfogalmazott észrevéte-
lekkel is.
A Képviselõ-testület a Tura

Közbiztonságáért 2002 Polgárõr
Egyesület 2007. évi támogatásá-
ban szereplõ 840.000 Ft-ot évi
380.000 Ft összeggel megemelte,
a nagybani piacon a vásár terü-
letének rendészeti felügyelet el-
látásáért. A polgármester en-
nek kapcsán jelentette be, hogy
szeptember 1-tõl

lesz Turán.
Helyiségbérleti szerzõdést is

módosított a testület. A hagyo-
mányos kínai orvoslást (aku-
punktúrát) végzõ doktornõ azt
kérte, hogy a heti két alkalom
mellett még
egy négyórás rendelésre bizto-
sítson helyet a régi orvosi ügye-
leti rendelõben.
A testület ismét foglalkozott s

Bursa Hungarica Felsõoktatási
Önkormányzati Ösztöndíjrend-
szerhez való csatlakozás lehe-
tõségével. A Minisztérium a
szociálisan hátrányos helyzetû

Dr. Baka

Gyula

körzeti meg-

bízott

az önkormányzat
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Aradi Vértanúk útja, Tüzér utca:

Útalap lakossági közremûködéssel
fiatalok támogatásához oly mó-
don kíván hozzájárulni, hogy a
települési önkormányzat által
megállapított összeget az önkor-
mányzati támogatással meg-
egyezõ mértékben kiegészíti.
Az önkormányzat sajnos nem
rendelkezik olyan többletbe-
vételi forrással, melybõl ez a ki-
adás fedezet biztosítható lenne,
ezért nem csatlakozik az ösz-
töndíjrendszerhez.

javasolta, hogy jövõre vál-
lalkozói támogatások bevonásá-
val kellene csatlakozni a Bursa
Hungarica-hoz. Kálna Tibor
álláspontja szerint akkor ér-
demes csatlakozni, amikor van
koncepciónk a jól képzett turai
fiatalok itthon tartására. Sajnos
növekszik az idõsek aránya, el-
öregszik településünk. Ez a kér-
dés túlnõ a kultúra-oktatás te-
rületén: átfogó terv szükséges,
mely fejlesztéseket és munka-
helyteremtõ elképzeléseket is
tartalmaz.
Megtárgyalta a testület a

Viganó Alapfokú Mûvészetok-
tatási Intézmény kihelyezett
néptánc tagozata ügyét. A
Turára kihelyezett tagozat 2002
szeptemberében kezdte el mû-
ködését, de a dokumentumok
megfogalmazásai egymásnak
ellentmondóak voltak, ezért
pontosításra volt szükség. A
testület jóváhagyta, hogy

kerüljön megkötésre
a Folklor Kulturális Közalapít-
vánnyal a turai telephely mû-
ködtetésére.
A hivatalos ülés befejezte

után ülés keretében
került sor a további feladatok,
tervek megbeszélésre. Szendrei
Ferenc polgármester ismertette
elképzeléseit és kérte a képvi-
selõk véleményét az útépítés
folytatásával kapcsolatban s a
bizottsági munkákra vonatkozó-
an. Az elhangzott kérdéseket,
feladatokat a bizottságok a kö-
zeljövõben részletesen megtár-
gyalják, hogy azok döntésre mi-
elõbb a Képviselõ-testület elé
kerülhessenek.

Pálinkás Il-

dikó

öt év-

re szóló határozott idejû bérleti

szerzõdés

informális

K. J.

VárhatóanazAradiVértanúk
útja és a Tüzér utca ( )
szilárd útalapjának megvalósí-
tásával folytatódik városunkban
a lakossági közremûködéssel
folyó útépítés.
polgármester elmondta: au-
gusztus 27-én az önkormányzat
kezdeményezésére lakossági
fórumot tartottak a Bartók Béla
Mûvelõdési Házban, ahol a
megjelentek jelezték: szeretné-
nek élni a lehetõséggel. Az
érintett polgárok legalább két-
harmadának anyagi hozzájáru-
lása esetén

– az idén hasonló konst-
rukcióban megépült utak mû-
szaki tartalmával egyezõen –
elkészülhet a két utca szilárd
útalapja.

képünkön

Szendrei Ferenc

akár már október

végéig

n

Felhõszakadás után:

Özönvíz és egyéb károk városszerte

A Polgármesteri Hivatal is-
mételten felhívja a polgárok fi-
gyelmét a porták elõtti vízelve-
zetõ árkok és átereszek rend-
szeres tisztításának fontosságá-
ra. Az önkormányzat a kistér-
ségi csapadékvíz-elvezetési pro-
jekt megvalósulásáig (az ennek
támogatására benyújtott pályá-
zat sikere esetén az érintett ki-
lenc település közül Tura terü-
letén valósul meg a legjelentõ-
sebb beruházás – ) is

tekinti a
Galga felé futó fõ vízelvezetõ ár-
kok rendszeres karbantartását.

a szerk.

kiemelt feladatának

H. Sz.

(folytatás az 1. oldalról)

Az özönvíz ott is gondot oko-
zott, ahol a lakók rendben tar-
tották a portájuk elõtt húzódó
árkot illetve átereszt. Nem elég,
hogy a turai csapadékvíz-háló-
zat eleve jelentõs hiányosságok-
kal bír: egy-egy utcában egyet-
len gondozatlan árokszakasz is
elegendõ ahhoz, hogy a rend-
ben tartott árkokból oda folyó
áradatmegrekedjen.

A polgárõrök elmondták:
míg a bajt megelõzni szándé-
kozó turai lakosok többsége a
zuhogó esõben ásóval, kapával
próbálta egyengetni a víz útját,
néhányan karba tett kézzel
nézték, amint udvaruk/pincé-
jük víz alá kerül. Ezután volt,
aki az RTL Klub értesítésével
fenyegetõzött, ha azonnal nem
kap segítséget, de olyan is
akadt, aki elállta a tûzoltóautó
útját és vitatkozni kezdett a pa-
rancsnokkal, mert szerinte a
pincéjében álló víz kiszivattyú-
zása fontosabb volt, mint pl. a
közelben kidõlt és villanyveze-
tékbe gubancolódott fa okozta
veszélyhelyzet elhárítása.

Felsõ két kép:

Alsó kép:

Fülöp Mihály felvételei

Ebben a pincegarázsban a nyíllal jelzett szintig ért a víz

Egy félig eldugult áteresz

intézmények

Fotó: Hídi Szilveszter
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Együtt kell méltónak lennünk Szent István örökségéhez
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(folytatás az 1. oldalról)

A nemzete számára otthont
teremtõ király testamentumá-
nak mai helyzetérõl szólva a
polgármester kiemelte:
–Azt szokták mondani:

Az említett
Golden-idézet ellenére

Ha ugyanis
együtt élünk, ha részt veszünk
egymás életében, itt élünk e
városban, igenis nyomot ha-
gyunk magunk után gyerme-
keinkben, unokáinkban és
mindazokban, akik utánunk
következnek – éppen úgy, mint
tették õseink. Nyomot hagyunk
a városban azzal, amit felépítet-
tünk, a fákkal, amelyeket ültet-
tünk. Tisztelt turaiak! Az út,
amit be kell járnunk, igen gö-
röngyös és hosszú lesz – gon-
doljunk néhány célkitûzésünk-
re: a melegvíz-hasznosításra, az
iskolabõvítésre, az utak építésé-
re. Azonban hinnünk kell ben-
ne, és mindent el kell követ-
nünk azért, hogy céljaink meg-
valósuljanak, hogy méltóak le-
gyünk Szent István örökségé-
hez. Hiszem, hogy együtt sike-
rülni fog.

Ezután a városi kitüntetések
átadása következett. Tura Vá-
ros Önkormányzatának Képvi-
selõ-testülete 2007. évben Tura
Díszpolgára kitüntetést adomá-
nyozott operatõr
részére, a település kulturális
értékeit és népi hagyománykin-
csét bemutató és népszerûsítõ
mûvészeti alkotó tevékenysé-
géért. Turáért emlékérmet ve-
hetett át:

óvónõ az el-
múlt évtizedekben az oktatás-
nevelés, valamint a népi kul-

min-
den emberi közösségre idõrõl
idõre ráfér a reform.

életünk-
nek van értelme.

Kovács László

Dolányi Anna

túra megõrzése terén végzett
kiemelkedõ munkájáért és al-
kotó tevékenységéért;

pedagógus a
népzene oktatás területén, vala-
mint elõadómûvészként vég-
zett kiemelkedõmunkájáért;

mérnök a telepü-
lés fejlõdéséért végzett önzetlen
és magas színvonalú tevékeny-
ségéért;

pedagógus
Tura Város címerének és zász-
lajának megalkotásában való
részvételéért és a rendszervál-
tás idején végzett meghatározó
közéleti, kulturális tevékenysé-
géért.

A díjátadást követõen
plébános megáldotta a

Unger Balázs

Tuka János

Jónás Sándor

Palya
János

nemzetiszín szalaggal átkötött
kenyereket.
–Hányszor elimádkozzuk a

Miatyánkban, és

– utalt a kenyér minden-
napjainkban betöltött szerepé-
re. – Amikor az egyházmegáld-
ja a kenyeret, azokat is megáld-
ja, akik verítékes munkával dol-
goznak a kenyérért. Szent
István jelentõsége a munkában
is rejlik: nem csak az állam-
alapítót kell ünnepelni szemé-
lyében, hanem egy olyan ural-
kodót, aki dolgozni – szel-
lemi és fizikai értelemben egy-
aránt.
János atya a követendõ pél-

dák fontosságáról szólva érde-

oly természe-
tesnek vesszük, hogy van min-
dennapi, és van mit magunkhoz
venni

mert

kes említett: a távoli
csillagoknál jobban kedveli a
közeli, kézzelfogható szentjá-
nosbogarakat.
–A szentek azért éltek és él-

nek közöttünk, azért vannak,
hogy világítsanak, utat mutassa-
nak – hangsúlyozta. –. Kérdés,
hogy

Isten pedig,
aki adta nekünk õket, megál-
dott – nemcsak kenyerünket és
használati tárgyainkat, hanem
mindannyiunkat.
Az ünnepség végén

a Galgamenti Szövetke-
zet elnöke átadta az intéz-
ményvezetõknek a megáldott
cipókat.

allegóriát

hajlandóak vagyunk-e fé-
nyükre odafigyelni?

Tóth
István,

A szerzõ felvételei
H. Sz.
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Áruházunk nyitvatartása:
hétfõtõl péntekig szombaton vasárnap6.00 - 19.00, 6.00 - 13.00, 7.00 - 12.00

szeletelt
kenyér

1 kg

Mizse
ásványvíz

1,5 l

Paraszt-
kolbász

1 kg

159,-
49,-

799,-

MERIDO Mokka
kávé 1 kg

Pulykapárizsi 1 kg 299,- Ft

Lecsókolbász 499,- Ft/kgPapírzsebkendõ 100 db-os    59,- Ft

St. Martins sör 0,5l     69,- Ft+ü

Arany Ászok
0,5 l

Medve sajt
200 g

999,-

119,-
+ ü.

249,-

Telefonkártya
feltöltési

lehetõség!

Minden Vásárlónknak

ajándékozunk!
CBA pontgyûjtõ kártyát

Zágoni CBA Taxi Tel.: 28/467-676
Vásárlóink ingyenes háztól-házig szállítása 5.000 Ft feletti vásárlás esetén (Tura város területén)

Telefonhívásaikat hétköznapokon 8-tól 17 óráig, szombaton és vasárnap 7-tõl 12 óráig várjuk.



A Tura 2003 TEAM legyõzte a Magyar Televízió csapatát

Hagyományteremtõ találkozó a sportpályán
(folytatás az 1. oldalról)

A mérkõzésen az alábbi ösz-
szeállításban léptek pályára a
csapatok:

rende-
zõ, szerkesztõ-
riporter, rende-
zõ-operatõr, mû-
sormenedzser,
gyártási menedzser,

operatõr, hír-
adó producer-menedzser,

produkciós vezetõ,
szerkesztõ-mûsor-

vezetõ, szer-
kesztõ-riporter,
közéleti fõszerkesztõ,

szerkesztõ-riporter.

És volt egy „felemás” játékos
is, aki az elsõ félidõben a ven-
dégcsapatot, a másodikban pe-
dig a helyieket erõsítette. Õ

az Ablak címû
TV-mûsor szerkesztõ-riportere,
turai roma, egyúttal a találkozó
fõszervezõje.
A rendezvényen

polgármester és a képvi-
selõ-testület számos tagja mel-
lett megjelent az
Ablak fõszerkesztõje,

tájfutó világbajnok,
mûsorigazgató

és a Roma Ma-
gazin szerkesztõségvezetõje.
A mérkõzésen nagyon fe-

gyelmezett, egymást tisztelõ
küzdelem során 3:0-s félidõ
után a helyi csapat 4:2-re gyõ-
zedelmeskedett. Ezután a he-
lyiek vendégül látták a tévése-
ket egy finom káposz-
tára és egy lecsóra. Ebben nagy
segítséget nyújtottak a helyi fe-
leségek és családtagok. A mér-
kõzés segítõi voltak a roma csa-
pat utánpótlás keretének tag-
jai is, akik a közönség néhány
tagját megajándékozták az ál-
taluk is büszkén viselt mezek-
kel.
A zenés mulatság 23 óráig

tartott, amelyen felléptek a

MTV:

Tura 2003 TEAM:

Lakatos István
Király Levente

Dömötör Péter
Lukács Tamás

Schulth András
Barta Ist-

ván Könczey Béla

Spalek Péter
Bartal Csaba

Rizmayer Mihály
Dobos Menyhért

Berkes
Béla

Radics
István, Radics János, Radics
Gyula, Buzás Zsolt, Szénási
István, Vidák Bertalan, Vidák
József, Gáspár Zsolt, Vidák
Károly, Vidák Szabolcs, Pupos
Béla, Vidák Rudolf, Farkas
Barnabás.

Szénási József,

Szendrei
Ferenc

Feledy Péter,
Monspart

Sarolta
Pusztai András

Daróczi János,

takartos

„ ”

Nézzünk egy kicsit vissza egy
felhõtlen idõszakra, mikor
Turán a Vörös Meteorban fo-
ciz-tunk az ifiben és a felnõtt
csapatban. Siettünk az edzések-
re és a meccsekre, mert együtt
együtt játszhattunk a baráta-
inkkal. Az iskolai évek után
lassan mindenki abbahagyta az
aktív sportot, megnõsültek, csa-
ládot alapítottak. Belefeledkez-
tünk a házépítésbe és a gyer-
meknevelésbe.

Aztán tizenöt év után egyi-
künknek az volt az ötlete, hogy
szombatonként menjünk fociz-
ni. Vittük magunkkal a gyere-
keinket, akikben nagyobb volt
a lelkesedés, mint gondoltuk.
2003 óta ott vannak velünk,
lassan õk is felnõttekké válnak.
Mióta megalakult a TURA
2003 TEAM, amatõr bajnoksá-
gokban is részt veszünk, és al-

kalmanként meghívunk csapa-
tokat focizni.
Ez történt augusztus 18-án is,

amikormeghívásunkra eljött az
MTV1 tévécsatorna válogatottja,
ami nagyon megtisztelõ volt
számunkra. A focistákon kívül
több ismert személyiség is je-
lezte érkezését, ezért szerettük
volna még emlékezetesebbé
tenni a szombati napot! A jó
hangulatról a csapat tagjai, a
vacsoráról pedig feleségeink
gondoskodtak.
Az estebéd közben kiderült:

mindenki szeretné, ha ez az
esemény
lenne, s vendégeink jövõre is
elfogadják meghívásunkat.

polgármester
úr szerint Turának szüksége
van ilyen programokra, amit
jövõre egész napossá kell bõví-
teni. Kifejezte, hogy a további-
akban is segítséget nyújt a szer-

hagyományteremtõ

Szendrei Ferenc

vezésben. Mi is szívesen ven-
nénk, ha az esemény Tura vá-
ros szerves programjává válna!
Reméljük, hogy a kilátogatók

is jól szórakoztak, köszönhetõ-
en a fellépõ tánccsoportoknak
és a Szilvási Gipsy Folk Band
mûsorának, amirõl az MTV1-
es Roma Produkciós Iroda is
felvételt készít és hamarosan
látható lesz a televízióban.
Ezúton szeretnénk megkö-

szönni a támogatók segítségét,
akik nagyban hozzájárultak a
rendezvény sikeres lebonyolítá-
sához: Roma Produkciós Iroda
Alapítvány, Tura Város Önkor-
mányzata, Bartók Béla Mûve-
lõdési Ház,
TURA VSK – és nem utolsó
sorban a játékvezetõ sporttár-
saknak!
Köszönettel a TURA 2003

TEAMnevében:

Domoszlai Kálmán,

VidákBertalan

Van egy csapat ( )Múlt és jövõ
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ÚJ AKCIÓ szeptember 12-tõl október 1-ig!
Ízelítõ az akció választékából:

T Ö R Z S V Á S ÁR L Ó I  H ÍR E K

Adambrau sör 0,5 l ü. Biopon mosópor . 2 kg
Arany Ászok sör formaüv. 0,5 l Tomi Krist. . 3kg
COOP ásványvíz 1,5 l Fa tusfürdõ joghurt aloe vera 250 ml
Kékkúti Theodora ásványvíz 1,5 l Danone joghurtos szelet
Eduscho Wiener extra kávé õrölt 250g Delma light margarin 500 g
PUR extra mosogatószer Zott szivecske joghurt 135 g

99,-Ft 1049,-Ft

119,-Ft 1399,-Ft

59,-Ft 269,-Ft

99,-Ft 65,-Ft

299,-Ft 185,-Ft

149,-Ft 39,-Ft

+ü. komp

komp

könnyû és finom 30g

lemon ut. 0,5 l

color, normál

PET

+ü. mpor color, normál

enyhe/dús/szénsavmentes

A Galga COOP Zrt. területén már

ingyenes

több mint 3000

vásárlási utalványt érõ

A COOP Club törzsvásárló kártyával rendelkezõ kedves vásárlók az össze-

gyûjtött pontok mennyiségérõl az alábbi zöld számon érdeklõdhetnek:

törzsvásárlónk rendelkezik

törzsvásárlói kártyával és gyûjtheti a pontokat.

06-80-870-220

Ismét              nyereményjáték indul!!!

Vásároljon augusztus 29. és október 29. között

,
a blokk hátuljára írja rá nevét, címét és dobja be

az üzletben kihelyezett szerencseládába!

Kisorsolásra kerülõ nyeremények:

legalább 3000,-Ft értékben

6 db 1.000.000 Ft-os bankkártya
30 db     100.000 Ft értékû COOP utalvány

Nyerjen Velünk!



Kistérségi hírek

A Többcélú Társulási Tanács

augusztus 22-i ülésérõl

Az 57. Vasutasnap turai ünnepsége

„Ez a vonat, ha elindul,

hadd menjen”

KÖVETKEZÕ
lapzárta:

augusztus 30.

megjelenés:
szeptember 7.
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Augusztus 22-én ülésezett
az Aszódi Kistérség Önkor-
mányzatainak Többcélú Tár-
sulása Tanácsa.

Az Aszódi Kistérség Önkor-
mányzatainak Többcélú Társu-
lása Tanácsa elfogadta a Peda-
gógiai Szakszolgálat szakmai
beszámolóját, amely összefog-
lalja az intézmény 2006/2007-es
tanévben végzett munkáját, to-
vábbá – mint fenntartó – jóvá-
hagyta a Pedagógiai Szakszol-
gálat Intézményi Minõségirá-
nyítási Programjának módosí-
tását.
Az Aszódi Kistérség Önkor-

mányzatainak Többcélú Társu-
lása 2006. január elsõ napjával
alapította meg az Aszódi Kistér-
ség Pedagógiai Szakszolgálatát.
Az intézmény most zárta az
elsõ teljes tanévét, amely alkal-
mat teremtett a közös fenn-
tartás tapasztalatainak összeg-
zésére, az intézmény munkájá-
nak értékelésére, összevetve azt
az önkormányzatok és intéz-
ményeik elvárásaival.
A Tanács tudomásul vette a

Pest Megye Önkormányzata
Hivatalának támogatása fel-
használását elemzõ ellenõrzési
jelentésrõl szóló beszámolót.
Az Aszódi Kistérség Önkor-

mányzatainak Többcélú Társu-
lása társult önkormányzatai
2007-ben már közös feladatellá-
tás keretében végzik belsõ
ellenõrzési munkájukat. Ez év-
ben a Társulás és intézményei
mûködésének szabályozottsá-
gát vizsgálta a belsõ ellenõrzési
vezetõ. A belsõ ellenõrzés javas-
latai alapján a Tanács határo-

zott a szükséges intézkedések
megtételérõl, a Társulás és költ-
ségvetési intézményei mûködé-
sét meghatározó szabályzatok
felülvizsgálatáról.
A Pedagógiai Szakszolgálat

szakmai és tanügy-igazgatási
munkáját szakértõk tekintették
át, véleményük figyelembevéte-
lével a Társulási Tanács – mint
fenntartó – meghatározta a
következõ tanév ezirányú fela-
datait.
Az Aszódi Kistérség Önkor-

mányzatainak Többcélú Társu-
lása elfogadta, s jogérvényesnek
mondta ki a Pénzügyi Ellenõr-
zõ Bizottság véleményezése
után az Aszódi Kistérség Ön-
kormányzatainak Többcélú
Társulása 2007. I. féléves pénz-
ügyi beszámolóját.
A Tanács döntött a társult

önkormányzatok kistérségi
szinten megvalósítandó felszíni
vízelvezetési projektjének a ki-
emelt projektek eljárásrendjébe
történõ regisztrálásáról, az eh-
hez szükséges elõzetes megva-
lósíthatósági tanulmány elké-
szíttetésérõl.
A Társult önkormányzatok

polgármesterei tájékoztatót
hallgattak meg a közmunka-
program helyzetérõl, majd ak-
tuális – a településeket foglal-
koztató – kérdéseket vitattak
meg.
A Társulási Tanács üléseirõl,

a kistérségben zajló aktuális ese-
ményekrõl és pályázati lehetõsé-
gekrõl bõvebben az Aszódi Kis-
térség Önkormányzatainak
Többcélú Társulása honlapján
olvashatnak:

www.aszodikisterseg.hu

A négy Galga-menti telepü-
lést (Bag, Galgahévíz, Hévíz-
györk és Tura) összefogó, kö-
zel 150 tagot számláló Vasutas
Szakszervezet az 57. Vasutas-
napot a turai Bartók Béla
Mûvelõdési Házban tartotta
meg.

A rendezvényen részt vettek
a négy település nyugdíjas vas-
utasai, valamint a Bagi Nyug-
díjasok Vegyeskórusa és a cite-
rás fiúk együttese, a Hévíz-
györki Összefogás Egyesület
dalosai és természetesen a Tu-
rai Õszirózsa Nyugdíjas Klub
énekesei. A díszvendégek kö-
zött jelen volt az
Országos Nyugdíjas Szakszer-
vezet elnöke, az Idõsügyi Ta-
nács elnökhelyettese,

turai illetve
galgahévízi polgármester,

bagi képviselõ-
testületi tag valamint

alpolgármester
Hévízgyörkrõl.

elnöki köszöntõje
után a díszvendégek üdvözöl-
ték a nyugdíjas vasutasokat. Az
elhunytakra való emlékezés
után az együttesek vették bir-
tokukba a színpadot, majd az
elismerõ oklevelek átadása kö-
vetkezett. 60 éves szakszerve-
zeti munkáért
galgahévízi és turai
nyugdíjas vehette át az elisme-
rést. 50 éves szakszervezeti te-
vékenységért gal-
gahévízi, és

hévízgyörki,

és

Pallos György,

Szendrei
Ferenc Dr. Basa
Antal
Dénes Miklós

Dr. Bala-
toni Györgyi

Szabó Lajos

Boldog László
Ötvös János

Dallos József
Tóth Lajosné Labát

Sándor Fekete Já-
nos, Csökmei Istvánné, Gyenes
József, Zsiga Miklós Szabó

Lajos

Sima István

turai tagok vehették át
okleveleiket. Az elnök oklevéllel
ismerte el a turai polgármester
segítõ tevékenységét Szendrei
Ferencnek. Végül
és együttese vette át a színpa-
dot, biztosítva a vidám hangu-
latot a késõ esti órákig.

*
Gyermekkorom egyik legna-

gyobb élményeként tartom
nyilván azt a napot, amikor hat
évesen elõször utaztam szüle-
immel vonattal Aszódra. Fõleg
a mozdony és a belõle kimo-
solygó mozdonyvezetõ ejtette
rabul fantáziámat. El is hatá-
roztam rögtön, hogy ha fel-
növök, mozdonyvezetõ leszek!
Ebbõl nem lett aztán semmi,

de a vonat életem minden-
napjainak szerves részévé vált.
Nyolc évig Aszódra utaztam
minden nap a gimnáziumba. A
háború borzalmai az utazásnál
is jelentkeztek, a katonavonatok
lélekbemarkoló, síráshoz ha-
sonló füttyjelei, a hideg vagonok
és az esetszerû vonatközleke-
dés bizony sokszor megkeserí-
tették életünket. Aztán egyete-
mi tanulmányaim idején több
évig ingáztam a fõvárosba –
sokszor egész úton állva, olyan
sok volt az utas.

Jólesõ érzés volt abban a
tudatban élni, hogy települé-
sünkön nagyon sok vasutas él,
vállalva a vasút nem könnyû
munkaterületeit, szorgalmasan,
nagy gonddal és igyekezettel
végezve az itt jelentkezõ fela-
datokat. Vasutasnak lenni meg-
becsült foglalkozás volt. Emlék-
szem apósomra, aki földmûve-
lõként arról ábrándozott, hogy
szeretne vasutas lenni. A hábo-
rú után sikerült neki mindez.
Hamarosan elõmunkásként vé-
gezte a sínpályák felújítási
munkálatait. Büszkén viselte a
vasutas ruhadarabokat, pontos
volt amunkavégzés során.

T. P.

Zágoni CBA Taxi
Tel.: 28/467-676

Vásárlóink ingyenes háztól-házig szállítása 5.000 Ft feletti vásárlás esetén
(Tura város területén)

Telefonhívásaikat hétköznapokon 8-tól 17 óráig,
szombaton és vasárnap 7-tõl 12 óráig várjuk.
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Tura Betonüzem

Hétfõtõl szombatig igény szerinti nyitvatartással!

(Tura, Haraszti Major)

Transzportbeton keverése, szállítása, beton szivattyúzás,

szóródó anyagok szállítása 27 tonnáig

Tel/Fax:

06-28/580-025

Telefon:

06-30-961-3247

06-20-942-3819

WACKER, AL-KO,

EINHELL, METABO

gépek forgalmazása

zártszelvények,
vasanyagok, kötõelemek

kerti szerszámok

zsaluzat, állványzat
kölcsönzése

munkagépek bérbeadása
kezelõ személyzettel

munkavédelmi cipõk,
bakancsok, kiegészítõk



Tura Város Cigány Kisebbségi Önkormányzatának hírei

Helyzetkép és pályázatok
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A nyári hónapok mozgal-
masak voltak a kisebbségi ön-
kormányzat életében. A nyár
derekán a Magyarországi Ci-
gányokért Közalapítványtól
nyert 1 millió forintot három
lakás felújítására fordítottuk.
A munkálatok alatt atrocitá-
sok érték az önkormányza-
tunkat. Sokan elégedetlenked-
tek: ki szemtõl szembe, ki
pedig – arcát nem vállalva –
pletykaszinten vádaskodott.

Vádakat és pletykákat kre-
álni a legkönnyebb, de a 2006-
os választások alkalmával ezek-
nek az embereknek nem volt
merszük jelöltetni magukat.

Talán féltek a fele-
lõsségtõl, az elvárásoktól, a szá-
monkéréstõl? A jelöléshez nem
kellett iskolai végzettség, bárki
lehetett volna kisebbségi önkor-
mányzati képviselõ. A turai ci-
gányok hosszú-hosszú éveken
át hallgattak, nem volt képvise-
letünk, megelégedtünk a szó-
szólói és a képviselõi mandátu-
mokkal, és mi lett a vége?

ala-
pon sokra nem mentek. Tehát:

.
A közel 2000 fõs cigányságnál

Miért nem?

„Egy
fecske nem csinál nyarat”-

összefogás nélkül nemmegy

nem lehet igazságosan dönteni
a támogatások nyújtásánál sem.
Sajnos a jelenlegi öt cigány ki-
sebbségi önkormányzati képvi-
selõ munkakapcsolatára is ez a
jellemzõ. Az érdektelenség áll
mindenek felett, még elnökünk
sincs, hiszen üléseink alkalmá-
val nincs meg az öt fõs létszám,
hogy szavazni tudjunk. Egy sze-
mélyben elnökhelyettesként lá-
tom el az elnök és az elnök-
helyettes feladatát is, a pályáza-
tok elõkészítése, megírása, kivi-
telezése is egy személyre hárul.
A kisebbségi önkormányzat

mûködési keretébõl idén húsz-
ezer Ft anyagi támogatást nyúj-
tottunk a Vad Virág elnevezésû
gyermek tánccsoport részére,
60.000 forinttal hozzájárultunk a

címû dokumentumfilm
elkészítéséhez, illetve 110.000
forintos önrészt vállaltunk az
intervenciós pályázatunk kivite-
lezéséhez.
Augusztus 28-án a Település-

fejlesztési Bizottság ülésén is-
mertettem a Szociális és Mun-
kaügyi Minisztérium által kiírt
pályázat lényegét. A pályázat
célja a legszegényebb emberek
területi koncentrációjának
csökkentése, illetve a települé-

Tosko

seken telepszerû lakókörnye-
zetben élõk életminõségének
javítása.

használt lakások vásárlása
(felújítás, korszerûsítés)
új lakás építése
lakáscélú támogatás
biztosítása
építési telkek vásárlása
(rendelkezésre bocsátása)
albérlet-támogatás
foglalkoztatáshoz szervesen
illeszkedõ képzések
munkanélküliek
foglalkoztatása, képzése
szociális segítségnyújtás
egészségügyi ellátás
integrált oktatás
közösségfejlesztés

Szeptember elsõ két hetében
várom az önkormányzat dön-
tését, hogy támogatja-e a kezde-
ményezést vagy sem. A fõ pá-
lyázó a települési önkormány-
zat, a kisebbségi önkormányzat

mûkö-
dik együtt. A pályázat szándék-
nyilatkozatának és adatlapjának
beküldési határideje szeptem-
ber 24.

Pályázni lehet:
n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

konzorciumi partnerként

A Magyarországi Cigányokért Közalapítvány roma ösztöndíj
pályázatot hirdet az általános iskola 7-8 osztályosai részére, illetve
szakiskolai, szakmunkás, gimnáziumi, szakközépiskolai, fõiskolai
és egyetemi diákjai részére.

általános iskolások részére
szakiskola, szakközépiskola stb:
fõiskola, egyetem:

Adatlapok letölthetõk a web-oldalról, vagy át-
vehetõ munkaidõben a Gyermekjóléti és Családsegítõ szolgálat
irodájában, Tura Puskin tér 26. szám alatt. ( Kónya-tó)

kitöltött adatlap,
iskolalátogatási igazolás,
a jegyzõ igazolása rendszeres gyermekvédelmi támogatás
igénybevételérõl,
a kisebbségi önkormányzat ajánlása.
A jegyzõ igazolását és az ajánlást a kisebbségi önkormányzat

intézi minden gyermek részére.

CKÖ -elnökhelyettes

Szükséges tanulmányi átlag:

3,5

3,0

lezárt félév (30 kredit)

www.macika.hu

Szükséges dokumentációk:

CsámpainéGáspár Tímea

+

+

+

+

+

+
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Pályázati felhívás

EgyGalga-díjas
üdvözlete

Fercsik Mihály Szarvas
László

Lami István

Sára Ferencre

és
társaságában megláto-

gattuk a Galgamente népmûvé-
szét, aki az elsõk között kapta
meg expedíciónktól a Galga-
díjat. A Püspökhatvanban élõ,
82 éves (

mûvészeti tevé-
kenysége mellett a magyaror-
szági szlovák kultúra és élet-
mód megismertetése és megõr-
zése érdekébenmár közel húsz
könyvet írt szlovákul, magyarul.
Munkásságát ismerik és elis-
merik Szlovákiában és itthon is.
Expedíciósaink szinte min-

den évben felkeresik Pista bá-
csit és nagy figyelemmel hall-
gatják, rögzítik meséit, történe-
teit. Õ is készül a jövõ évi, 35.
Galga táborra, ahol a többi –
még élõ – Galga-díjassal együtt
díszvendég lesz.
Nem mulasztotta el üdvözle-

tét küldeni városunk hagyo-
mányõrzõ csoportjainak. Szo-
morúan emlékezett elhunyt ba-
rátjára, , akivel fi-
atal korukban együtt ropták a
színpadon, s együtt járták nép-
mûvelõként a Galga-mentét.

Vásárhelyi
László azt mondta: tõle tanult
meg táncolni)

T. P.



Szomorkás ballagás és önfeledt motorozás a II. számú Óvodában

KRESZ-park épült szülõi segítséggel

A „megszorítások” (ezt a szót
talán már õk is jól ismerik)
dacára az óvodában is vannak
még olyan örömteli pillanatok,
amikor a kicsik a folyamatosan
gyarapodó játszótéren birtokba
vehetnek egy-egy új, szülõi és
óvópedagógusi összefogással
megvalósult játékot ill. tanulást
segítõ eszközt. Mint arról a

Csiripelõ

Bácskai Elemér

Tóth M. Imre

címû óvodai lap is
beszámolt, az Összefogás Óvo-
dásainkért Alapítvány (adomá-
nyokból és jótékonysági ren-
dezvények bevételébõl gyara-
podó) vagyonából nemrégiben
KRESZ-parkot építettek.
A tanpályát

anyagáron építette meg; a
nyomvonalat ter-

Augusztus utolsó napjának délelõttjén elballagtak a II. szá-
mú Óvoda nagycsoportosai. A búcsúzó emberkék még egyszer
bejárták az évek alatt megszokott épületeket, a gondozott, szép
játékokkal felszerelt udvart, elbúcsúztak óvónénijeiktõl és daj-
káiktól. Délután, a Hevesy György Általános Iskola évnyitóján
már egy másik intézmény lelkes kisdiákjaiként folytatták a
felkészülést a nagybetûs ÉLET-re – ami mostanában különö-
sen sok ráncot varázsol szüleik és nevelõik homlokára.

vezte, emellett közlekedési táb-
lákat ajándékozott az óvodának.
Az útjelzéseket
festette fel; néhány szülõ kerék-
párt, játékmotort illetve bukó-
sisakot adományozott.

óvodavezetõ
elmondta: a mintegy egymillió
Ft értékû KRESZ-park megva-
lósítására 350 ezer Ft-ot biztosí-
tott . A kuratóri-
um és az óvoda dolgozói nevé-
ben ezúton is köszöni a támo-
gatók és közremûködõk nagy-
lelkû segítségét, amelynek kö-
szönhetõen eredményesebben
fejleszthetik a kicsik közlekedé-
si kultúráját.

Seres Ferenc

Szilágyi Józsefné

az alapítvány

-hiszi-

Pontosítás
Augusztusi számunkban

jelent meg a Honvéderdõben
álló emlékmûnél tartott meg-
emlékezésrõl szóló cikk,
amellyel kapcsolatban

az alábbi pon-
tosítást tette:

Tóth-

Zsiga Istvánné

A honvéderdei emlékmû,

1989-ben történelmi emlékbi-
zottságot hozott létre. A szerve-
zet titkáraként Tóth-Zsiga Ist-
vánné kapta meg a koordinálás
feladatát. Az emlékmûvek fel-
újítását turai polgárok tucatjai-
nak adományaiból fedezték.
Tervbe vették a II. világhábo-
rús emlékmû felállítását is,
aminek ügyét
plébános és a katolikus egyház-
község jelentõs összegû ado-
mánya lendítettemeg.

a
Piactéren álló ´48-as emlékmû
és az I. világháborús emlékmû
felújítására a Hazafias Népfront

Lukács András

APRÓH I R D E T É S E K

Galgahévízi kertészetbe 1 fõ nõi
munkaerõt és 1 fõ férfi fûtõt
keresek (nyugdíjas is lehet).
Tel.: 06-20-946-7346

Új állapotban lévõ boroshordók
eladók. Tel.: 06-30-265-9907.

Hévízgyörkön építési telek eladó.
Érd: 06-30/9873958

Aszód kertvárosi övezetében
eladó vagy kiadó 1982-ben
épült, részben alápincézett, te-
tõtér-beépítéses, 125 m-es, tetõ-
térben bõvíthetõ családi ház
(nappali+galéria, 1,5 szoba,
konyha, kamra, fürdõszoba,
zuhanyzó) 324 m nagyságú ön-
álló telekrésszel 23MFt-ért.
Érdeklõdni: 06-20-950-6012.

2

2

KÖVETKEZÕ
lapzárta:

szeptember 27.
megjelenés:
október 4.

Baleseti szempontból sze-
rencsére eseménytelen volt az
augusztus városunkban az
aszódi rendõrõrs szolgálati
naplója szerint bûnesetek
szempontjából viszont zajlott
az élet .

A Szajkó utcában egy ingat-
lan melléképületébõl munkagé-
peket és alumínium táblát tu-
lajdonítottak el ismeretlen tette-
sek. Ismét betörõ járt a Búbos
Banka utcában, s az egyik hét-
végi házban 20 ezer Ft rongá-
lási kárt okozott, ugyanakkor a
tulajdonos szerint

– a
„

”

nem történt

lopás. Nem mondható el mind-
ez a vasút környékérõl: isme-
retlenek összetörték a vasútállo-
más végén mûködõ sorompót,
és kábeleket, valamint elosztó-
fedeleket vittek el.

*

Egy mobiltelefon tûnt el az
egyik családi házba besurranó
tolvajnak köszönhetõen. A Vö-
rösmarty utcában az ablak be-
törését követõen
rádiósmagnót egy ott parkoló
autóból. Az egyik turai kocsmá-
ban pedig egy nézeteltérést
valaki rongálással próbált
megoldani .

kiemelték a

„ ”

A rendõrség mostanában
egyre többször találkozik

a
Galgamente településein. A tu-
lajdonosok gondolkodás nélkül

otthonuk kapu-
ját illetve az utcán két-három
percre leállított gépjármûvük
ajtaját mintha a környék a
világ legbiztonságosabb körzete
lenne. Persze ennek a magatar-
tásnak egyre többször rendõri
helyszínelés lesz a vége. Ráadá-
sul ezalatt másutt
súlyosabb helyzetben volna
szükség a rendõrökre...

sajá-
tos állampolgári hozzáállással

hagyják

H. Sz.

lehet, hogy

nyitva

–

Rendõrségi hírek

Kábellopás és esztelen rongálás

TURAI HÍRLAP 112007. SZEPTEMBER



Kérdések és válaszok a vallásos nevelés és az emberi
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Most, az iskolaév kezdetén
minden a tanulókról, tanárok-
ról, nevelésrõl szól. Többek
között ez a cikk is. Szeretnék
eligazodási pontot adni abban
a világban, amelyben sokan –
sokszor elég agilisan – vallják
a „semleges nevelés” világ-
nézetét.

Ugyanis ha közelebbrõl meg-
vizsgáljuk a kérdést, akkor ha-
marosan megállapíthatjuk,
hogy a teljesen semleges, min-
den elõzetes értékrendszertõl
elvonatkoztatott nevelés .
Elég egy rövid történelmi visz-
szapillantás az állításom alá-
támasztására.
Az , amelyet a

homéroszi eposzokból jól isme-
rünk, arisztokratikus társadal-
mi rendet képviselt, és a

. A
költõ, aki a népnevelõ szerepét
is betöltötte, ezeket az általá-
nosan elfogadott értékeket nép-
szerûsítettemûveiben.

katonaállam volt. En-
nek értelmében

, különösen szemmel
tartva a katonai erényeket. Eze-
ket erõsítették bennük.

rendezett és jól meg-
szervezett társadalmának szá-
mos hivatalnokra volt szüksége,
akiktõl elvárták, hogy legalább
írni-olvasni tudjanak. Így a

.
A gyakorlati, jó-

zan emberek voltak. Hatalmas
birodalmukat híres

. Nevelési
rendszerükben is ezeket az ér-
tékeket tartották szem elõtt.
Az – mi-

vel feladatának tudta a világ
jobbá tételét –

, oly-
annyira, hogy a papi talár
hosszú idõn keresztül a tanítók
hivatalos ruhája maradt, még
akkor is, ha ezek a tanítók nem
voltak klerikusok (egyházi sze-
mélyek).
Vannak ma is világnézeti,

illúzió

óhellén világ

„szép
és jó” ideáljáért lelkesedett

Spárta
már a 6 éves

fiúkat feltétlen engedelmességre
nevelték

Athén

gyermekek oktatása vált termé-
szetessé

régi rómaiak

jogrendsze-
rükre és családjaik rendezett vi-
szonyaira építették

õskeresztény egyház

hangsúlyozta a
kultúra iránti érdeklõdést

vallási, nemzeti, ideológiai, tár-
sadalmi, gazdasági célkitûzések,
amelyek a nevelés irányát és fõ
szempontjait meghatározzák.
De ott sem beszélhetünk sem-
leges, minden értékeléstõl men-
tes nevelésrõl, ahol tudatosan
kizárnak minden ideológiát!

Ezért fel kell tennünk a kér-
dést:

vallásos nevelés

Ez
a szándékos mellõzés ugyanis
önmagában ideológiává, önálló
értékrenddé válik.

„Milyen konkrét többletet
hoz a , milyen
értéket szolgáltat azon felül, amit
a vallásmentes, vagy talán az
egyenesen vallásellenes nevelés
is magáénak vall?”

hogyminden sokkal jobb lenne,
ha mindenki ahhoz igazodna.
Ezek a kötöttségek
sokszor nem is tudatosak. Van,
aki azt hiszi, hogy jámbor
keresztény, valójában azonban
csak a pénzben hisz: Istene a
pénz. Az ilyen hit azután min-
dig hatással van az életre: ami-
ben az ember hisz, aszerint ala-
kítja az életét.
Több évtizedes tapasztalat,

hogy

. A cél természetesen sok-
rétû lehet.

„hitbeli”

csak azok az emberek tud-
nak kiegyensúlyozottan élni, ne-
hézségekkel küzdve is elõre jutni,
akik ismerik életük célját, értel-
mét

1.

2.

3.

Énünkkel kapcsolatban.

„ki vagyok én?”

„Az ember egy végtelennel
múlja felül az embert.”

Az én-te viszonyában. „Az
ember én-je csak a te-felé való
fordulásból születik.”

Életünk értelmével kapcso-
latban.

„Nyugtalan a mi
szívünk, amíg benned meg nem
nyugszik, Istenünk.”

Ilyen
értelemben a vallás az ember
alapvetõ jogaihoz tartozik.

A
tudományok már sok mindent
kiderítettek rólunk. Mindez
mégsem elégít ki minket. Pl. a
humán tudományok csak na-
gyon hézagosan tudják leírni,
hogy . Nem is
beszélve arról, hogy sokszor
magunkat sem értjük meg, és
állandó ösztönzést érzünk arra,
hogy tovább keressünk, és egy
nagyobb, egy teljesebb életet
találjunk. Pascal ezt így fejezi
ki:

Élet csak
két pólus egymásra hatásából
fakad. Minél fejlettebb az élet,
annál személyesebb ez az egy-
más felé fordulás. Olyan élet,
amely maga akar maradni,
amely megelégszik önmagával,
amely nem lépi át önmaga
határát, az végülis elpusztul.

Mindannyian érezzük
azt, hogy végsõ megelégedett-
séget anyagi vagy idõhöz kötött
célok elérése nem ad. Különö-
sen akkor, ha sikertelenséggel,
betegséggel küszködünk, vagy
éppen a halál nagy kérdõjele
elõtt állunk, rádöbbenünk arra,
hogy ha az életnek nincs na-
gyobb, átfogóbb értelme, akkor
életünk banalitásba süllyed. A
hívõ ember Istenbe vetett
bizalma átlépi a végsõ határt,
és megtalálja azt a kielégülést,
amelyrõl Szent Ágoston híres
szavai szólnak:

A transzcendentális 3 lépcsõ-
foka szervesen hozzátartozik az
emberré formálódás folyamatá-
hoz. Aki errõl lemond, az meg-
rövidül emberi létében, aki pe-
dig másokat tart ettõl távol, az
másokat rövidíthet meg.

Senki nem születik kész em-
bernek. Mindenkinek szüksége
van nevelésre, képzésre. Ma-
gunkkal hozott képességeinket
szüleink, nevelõink, tanítóink

„Minden ember hisz valami-
ben” – szokták hangoztatni
még azok is, akik nem az egy
igaz Istenben hisznek. És ez
igaz is. Ugyanis a szón
a következõt értjük:

. Ilyen érte-
lemben vannak, akik a pénz-
ben hisznek, és attól remélik
szerencséjüket. Vannak, akik
azt hiszik, hogy a mások fölötti
hatalmaskodás nélkül nem ké-
pesek élni. Ezek a hatalomban
hisznek. Vannak, akik egy ideo-
lógiát, egy gondolatrendszert
nemcsak hogy abszolút igaznak
tartanak, hanem azt hiszik,

„hinni”
valamiben

remélni, és magát valamitõl
függõnek elismerni

Véges célok is irányíthatják
az emberi életet még akkor is,
ha minden kérdõjelet nem is
tudnak eltávolítani. Az emberi
élet éppen abban különbözik
az állatitól, hogy nem kötõdik a
közvetlen környezet véges hori-
zontjához. Természetünknél
fogva érezzük magunkban a
hajlamot arra, hogy ne eléged-
jünk meg a korlátozott lehetõ-
ségekkel, hanem pillantsunk át
a kerítések fölött, sõt lépjünk át
a korlátokon. Ez a

(trans-cendere = átlép-
ni) 3 irányban mutat-
kozikmeg.

transzcen-
dentális

törekvés



TURAI HÍRLAP 13

Körmenet és búcsú

2007. SZEPTEMBER

bontogatják saját és elõdeiktõl
kapott tapasztalatok szerint.
Túlbecsülnénk azonban a ne-
velést, ha elvárnánk, hogy min-
den lehetõ célirányt szem elõtt
tartson.
A nevelés célja és stílusa a

nevelõ személyes értékrendjé-
tõl függ. A nevelõ világ-, ember-
és Istenképe messzemenõen
befolyásolja a nevelés irányát.

Ha valaki abból indul ki,
hogy az ember egy végtelen fej-
lõdés eredménye, tehát nem
Istentõl kapta a létét, vagyis

, akkor
természetesen nevelõi munká-
jában sem helyez súlyt a vallás
értékeire: a hittõl mentes, vagy
kimondottan hitellenes munkát
folytat. Ezáltal megrövidítheti a
jövendõ generációt az emberré-
levés útján, hiszen távol tarja
neveltjeit a transzcendentális
elõbb említett 3. lépésétõl.
A

. Munkáját Isten-
rõl vallott hite és elképzelése
szerint végzi. Lényeges kérdés
azonban, hogy milyen elõjellel
éli nevelõi értékrendjét. Hívõ
szülõk és nevelõk ugyanis
különféle „istenképek” szerint
igazodhatnak. Vannak, akik a

vagy
állítják neve-

lõi munkájuk középpontjába.
Az ilyen nevelés szûkkeblû,
félelemtõl vezetett, önállótlan

ateista beállítottsággal közeledik
az ember megértéséhez

hívõ nevelõ vallásos neve-
lésre törekszik

törvényhozó szigorú bíró
számon kérõ Istent

embereket eredményezhet,
akik késõbb is valószínûleg ne-
hezen találják meg az utat a
Jézus által meghirdetett meny-
nyei Atyához.
Ha azonban a szülõk, neve-

lõk istenképe az evangélium-
hoz igazodik, ha életükben

igyekeznek meg-
csillogtatni, akkor megvan a
remény arra, hogy a gyerme-
kek önálló egyéniséggé fejlõd-
nek, akik magukat, környezetü-
ket, az egész világot

nak tekintik, és optimista
beállítottsággal fognak hozzá
hivatásbeli munkájukhoz is.
A vallásos nevelés tehát nem

az ember elnyomása, az embe-
ri szabadság megnyirbálása,
hanem ! A Krisztus által
meghirdetett Isten ugyanis a
szeretet, a megbocsátás Istene,
aki szabadságra hív: az alkotás
szabadságára, amelyet csak
szeretetben lehet elvégezni. Az
a feladatunk tehát, hogy a ben-
nünk és a világban megtalál-
ható jót kibontakoztassuk em-
bertársaink és az általunk la-
kott világ javára. Így akarjunk
hát szabadok lenni, a szülõk,
nevelõk pedig erre a pozitív
feladatra, hivatásra neveljék a
gyermekeket, mert nekik meg
EZAHIVATÁSUK!

Összeállította:

plébános

a
szeretõ Istent

pozitív fela-
dat

feladat

Palya János

Seres Csilla felvételei

Nagyboldogasszony

ünnepén

A Turai Római Katolikus
Templom búcsúja augusztus
15-én, ,
magyar nevén

napján van. Ez a nap
Magyarország Mária oltalmá-
ba ajánlásának emlékünnepe
is.

K. J.

Mária mennybevitele

Nagyboldogasz-

szony

Ebben az évben ez a nap
szerdára esett, így az ünnepet
augusztus 12-én, vasárnap tar-
tották meg. A 10 órai ünnepi
szentmisét kartali
plébános celebrálta. Az ünnepi
körmenetben a hagyományok-
hoz híven a turai hívek élén
mentek a máriáslányok, a mi-
nistránsok, a cserkészek és a
népviseletbe öltözött lányok.

Lukács József

Boldogasszony Anyánk, régi nagy patrónánk,
Nagy ínségben lévén, így szólít meg hazánk:
Magyarországról, édes hazánkról,
Ne felejtkezzél el szegény magyarokról!
Ó Atyaistennek kedves szép leánya,
Krisztus Jézus anyja, Szentlélek mátkája!
Magyarországról, édes hazánkról,
Ne felejtkezzél el szegény magyarokról!
Nyisd fel az egeket sok kiáltásunkra,
Anyai palástod fordítsd oltalmunkra.
Magyarországról, édes hazánkról,
Ne felejtkezzél el szegény magyarokról!

Boldogasszony Anyánk
(részlet)Hitoktatás

felnõtteknek!
Azokat a felnõtteket várom szeretettel,

, de nincsenekmegkeresz-
telve, vagy nem voltak elsõáldozók.
Szíveskedjenek jelentkezni a plébánián vagy a sek-

restyében szeptember 16-ig, hogy az oktatás idõpontját
meg tudjuk beszélni!
Köszönettel:

akik szeret-
nének ismerkedni a vallással

Palya János
plébános

teljesség kapcsolatáról
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nyári nagytábora július 8-tól

17-ig tartott. A tábor kerettör-

ténete Petõfi Sándor: János

vitéz címû költeménye alap-

ján kerültmeghatározásra.

Vasárnap reggel negyven
cserkész ünnepi ruhában vo-
nult a turai templomba misére,
majd utána busszal a Visegrád
melletti Mogyoró-hegyre

. A felszerelést teherautó
szállította. (Sajnos a buszt egy
ünnepség miatt nem engedték
be a városba, így a tábor egybõl
túrával kezdõdött.)
csapatparancsnok, helyettese,

és a roverek fel-
mérték a táborhelyet, beosztot-
ták az õrsök sátorhelyét. Újdon-
ság volt, hogy a nagy katonai
sátrak az eddigi évektõl eltérõ-
en nem raktársátorként, ha-
nem 10 személyes õrsi sátrak-
ként funkcionáltak. A kisebbek
így nem külön-külön hármasá-
val, kis sátrakban, hanem „egy
fedél alatt” alhattak.
Míg a roverek felhúzták saját

sátraikat, az ifjabbak felfedezték
a környéket. Amellett, hogy ed-
dig ez volt a legjobban felszerelt
táborhelyünk, a környezet és a
kilátás is gyönyörû volt. A
Dunakanyarra nézõ dombolda-
lon álltak a sátrak, mellettünk
egy mesterségesen létrehozott
tavacska (egy erdei tanösvény
hidroológiai állomása) terült el.
A tanösvény útvonalai, a kerék-
pár- és a túristaútvonalak telje-
sen behálózzák a Pilist.
Hétfõn a csapat egy kisebb

túra keretében folytatta a kör-
nyék megismerését. A hosszú
menetelések az erdõben az új
tájak megismerése és az állóké-
pesség fejlesztése mellett

egymás megis-
merésére, énekek tanulására.
Három csoport alakult ki, majd
mindenki elindult a magához
méretezett úticél felfedezésére.
Délután mindenki folytatta az

indul-
tak

min-
dig alkalmasak

Barczi Zsolt

Teréki Mihály

õrsi körletének kiépítését.
Hétfõn este

, amibõl –
úgy értesültünk – a következõ
napon Turára is jutott. A tábor-
tûzi játékokat még nem zavarta
meg, de azután megindult az
égi áldás. Egy órán keresztül
széllökések szántották a tábort,
s utána eleredt az esõ. Szeren-
csére a sátrak kiállták a próbát.
Kedd reggel szokatlan hideg-

re és szitáló esõre ébredtünk. A
kerettörténet szerint délután
János vitéz betéved a Visegrádi
Palotajátékokra és próbára teszi
vitézségét! A kemény küzdelem
különféle versenyszámokból
állt: az íjászat, birkózás és súly-
lökés (rönkdobás) mellett külön
versenyszám volt a Toldiból is-
merõs gerendakitartás, sõt egy
kis lovasviadalt is imitáltunk. A
lányok is összemérték ügyessé-
güket (természetesen más ver-
senyszámokban). A lányok kö-
zött bizonyult a leg-
jobbnak, a fiúk közül
végzett az elsõ helyen.
Szerdára teljesen kitisztult az

idõ; János vitéz elindult az
Óperenciás-tengerhez, a csapat
pedig a lepencei strandra. A
megelõzõ napok hidegei miatt
egy teremtett lélek sem tartóz-
kodott rajtunk kívül a strandon.
Ez elõször furcsa volt, de aztán
teljesen birtokba vettük a léte-
sítményt. A jó idõ bizonyítéka
lett estére, hogy többünknek
leégett a válla, arca...
A Pilist gazdagon átszövõ

tanösvények egyikét, a Nagy-
Villám-hegyi erdei tanösvényt
jártuk végig csütörtökön. Szó
esett többek között az egyes fa-
fajok megkülönböztetésérõl, az
erdészet mindennapi munkájá-
ról és feladatairól is. Délután (a
szokásos „döfönye” után) íjász-
szakkör kezdõdött, amit a Mo-
gyoró-hegyi Erdei Mûvelõdési
Ház szervezett nekünk.

oktató bemutatta az
íjakat és felügyelte az „edzést”.
A legjobb íjászokat a

a mi erõnket is
próbára tette a vihar

„ ”

Benke Bea
Kuti Tomi

Berg-
man Pál

Zsó’ bá’

táborban találatonként túró-
rudival jutalmazta. Este sokan
a kapott katalógusokban bön-
gészték, milyen íjat szeretnének
otthonra.
Pénteken került sor a nagy-

túrára. A fiatalabb csoport egé-
szen kora hajnalban elindult;
egy órával késõbb in-
dultak a roverek a nagyobb fi-
úkkal. A cél újra a lepencei
strand volt, de az útvonal egy
kerülõvel a Pilis szívébe veze-
tett nagyon mély patakmedrek-
ben. A völgyben többször is
feketególyák riadtak fel mellet-
tünk, valószínûleg egy kisebb
kolóniáját találtuk meg a ritka,
szigorúan védett madaraknak.
(Sajnos a rossz fényviszonyok
miatt nem sikerült jó fotót ké-
szíteni róluk.) Az elsõ csoport

vezetésével, a kis
kockázati tényezõ ellenére egy
„érdekesebb”megoldást válasz-
tott. A leleményes, intuitív túra-
vezetés igazi kalandokat ered-
ményezett. A jelöltek délelõtt a

utánuk

Kis András

csomózást ismételték át, s csak
azután indultak a Duna men-
tén utánunk. Délután már az
egész csapat együtt csobbant a
vízbe.
Szombaton a cserkészisme-

retek elmélyítése, átismétlése
került napirendre. Minden õrs
felfrissítette tudását a cserkész-
törvények szellemérõl, a térké-
pészet alapvetõ tudnivalóiról,
elsõsegélybõl és egyebek közt a
régi magyar rovásírásból is.
Délután két és fél óra hosszat
métáztunk a dombtetõn, majd
farkaséhesen érkeztünk vissza
a táborba vacsorázni...
A tábor pihenõnapját vasár-

nap tartottuk. Délelõtt közös
misén vettünk részt a visegrádi
templomban, délután a hétfõn
próbázók ismételték a próba
anyagát.
Hétfõn egy kemény körtúrán

zajlott a próbatétel. Az állomá-
sokon rovercserkészek elõtt
mutathatták meg a
próbázók az összes témakör-

tudásukat

1.

2.
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ben. Így délután kiscserkész
ígéretet tehetett

(nekik ez volt az
elsõ táboruk). Fogadalmat tehe-
tett a szintén újonc

(õrsvezetõjük ) és a

(õrsve-
zetõjük )
Este a csapat csillagászati elõ-

adást láthatott és hallgathatott
meg, ismét az Erdei Mûvelõdé-
si Ház közremûködésével. A
szakkör elsõ részeként egy vetí-
téssel egybekötött elõadáson
hallhattunk a jelenkori csillagá-
szatról, eszközeirõl (az akár 500
méter átmérõjû, eget pásztázó
ultraibolya és infravörös anten-
nákról...), módszereirõl; azután
következett a csillagképek be-

Gólya Eszter és
Gólya Péter

Harcsa õrs:
Pásztor István, Horváth István,
Bozó Martin és Keserû András

Tóth Péter
Sólyom õrs: Kuti Vivien, Sümegi
Boglárka és Sára Szilvi

Sára Éva .

mutatása. A második részben,
a tábortûzi játékok, mókázások
és éneklések után a domboldal-
ról távcsõvel is megszemlélhet-
tük a csillagokat és a Naprend-
szer többi bolygóját.
Keddre maradt a tábor lezá-

rása és a bontás. Nem sok dol-
gunk akadt, mert a katonai sát-
rakat és a konyhát helyben
hagytuk a következõ napon
kezdõdõ egyházközségi tábor-
nak. Az összepakolás végezté-
vel került sor az utolsó zászlóle-
vonásra. A csapatvezetés az
idei tábor után kiemelkedõ lel-
kesedésük és aktivitásuk elis-
meréseként egy-egy kis emlék-
kel jutalmazta a (jelen-
lévõ) tagjait:

õrsveze-
tõjük: és a

tagjait:

Hiúz õrs
Boda Bertát, Gólya

Sárát és Kuti Máriát (
Fekete Évi) Harcsa

õrs Pásztor Istvánt, Hor-

váth Istvánt, Bozó Martint és
Keserû Andrást
Tóth Péter

Sáráné Búzás
Ágotának

dr.
Beer Miklós

Gólya József Pintér

(õrsvezetõjük:
). Végül Fekete Évi

az egész csapat nevében meg-
köszönte Zsó bá munkáját,
hogy idén, 15. alkalommal is
megszervezte és levezette cser-
késztáborunkat. Köszönet sza-
kácsunknak,

a finom ételekért.
A cserkészcsapat nevében

köszönetet szeretnék mondani
mindazoknak, akik segítették a
táborozást. A turai Római Ka-
tolikus Egyházközségen kívül
támogatta táborozásunkat

váci megyéspüs-
pök, Tura Város Önkormány-
zata, a Turai Tanulókért
Alapítvány, a Galga ÁFÉSZ, a
Vigyázó Kör (Egyesület Turá-
ért), a Turai Hírlap szerkesz-
tõsége, és

’ ’

6.

Képaláírások:

1.

2.

3-4.

5.

6.

Csoportkép a Nagy-Villám-
hegyi kilátó tetején

Az ígérettevõ legkisebbek a
legnagyobbak elõtt, háttérben

plébános atya
Ismerkedés az íjászattal

Az elsõsegélyrõl tanultak
gyors átismétlése
Együtt a cserkészcsapat

Fotók:

Palya János

Barcziné NyitraiMária,
Kovács Tamás és Barczi Zsolt

János vállalkozók, a Bendzsó
Beton és a cserkészek szülei.
A csapatról, a tavalyi és az

azelõtti táborokról az egyház-
község honlapján lehet fotókat
és olvasnivalót találni.

cserkész
ifj. Kuti József

3. 4. 5.

Óperenciás-tengeren túl, János vitéz nyomában



Néhány szó a méhek hasznáról (V.)

A legismertebb mézfajtákról és hatásukról
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A méhek a virágokból nek-
tárt és virágport gyûjtenek, de
csak a nektárból készül a méz.
A virágport a hátsó lábukon
levõ „kosárban , a nektárt a
„mézgyomrukban” szállítják a
kaptárba.
A nektár lényegében vizes

cukoroldat, rendszerint 25-50
százalék cukrot tartalmaz. A
kaptárban a mézet méhsejtbe
teszik. A fölösleges víz néhány
nap alatt elpárolog; a méz kb.
83 százalék cukrot tartalmaz.
Ha a méz betöményedett, a
méhek a sejteket viasszal
borítják be. Ha nagyon sok
nektárt szárítanak egyszerre, a
méhek a szárnyaikkal áramol-
tatják a levegõt a kaptárban,
hogy siettessék a folyamatot.
A nektár a cukron kívül kis

mennyiségben más vegyülete-
ket is tartalmaz, amelyek más-
más ízt és illatot kölcsönöznek
a különbözõ mézeknek. A nyár
folyamán a méhek sok száz
növényfajból gyûjtenek nektárt,
de egyes idõszakokban csak

”

egy vagy néhány fajból szállíta-
nak nagy mennyiségû nektárt
a kaptárba. Ha a méhészek az
ilyen nektárból származó mé-
zet összegyûjtik, a méz ízét és
színét egy adott növény szabja
meg.
A méz mint édesítõszer év-

ezredek óta ismert és haszná-
latos. Jóval egészségesebb, mint
a mesterséges, vegyi kezelések-
kel elõállított édesítõszerek.
Kevesen gondolják, hogy ol-
csóbb is, hiszen édesítõ hatása
magasabb, kevesebbet kell
használni belõle. Mivel számta-
lan hasznos anyag van benne,
mint például szerves savak,
vitaminok, enzimek, illóolajok,
ásványi anyagok, erõsíti szer-
vezetünket folyamatos élveze-
tével, használatával, nem kell
késõbb gyógyszerre költenünk.
A méz mint egészséges táplá-
lék fokozza az étvágyat, javítja
az emésztést. Egyszerû cukrai
könnyen felszívódnak, nem ter-
heli a szervezetet feldolgozásuk.
A méz gyógyít is, segíti az al-

vást, a nyugodt pihenést.
Támogatja a gyenge szívet es
védi a májat. A méz fertõtlenít,
ezért lehet belsõleg torokgyulla-
dásra, külsõleg felületi sérülé-
sek gyógyítására használni.
Természetesen nem egyfor-

ma minden méz, hanem any-
nyiféle, ahány növényfajtáról
származik. Nézzük a leggyako-
ribb es különleges fajtamézek
jellemzõit!

A legismertebb faj-
ta méz. Hazánk termeli Európa
akácméz-termésének nagy ré-
szét. Harmonikus ízû, édes,
lágy és kevésbé savas. A csak-
nem színtelentõl az enyhén sár-
gáig terjed színe, amely tájegy-
ségenként változik. Jelentõs
gyümölcscukor-tartalma miatt
hosszú ideig folyékony marad.
Köhögés ellen ajánlott. Mivel
íze harmonikus, nem jellegze-
tes, nem uralkodó, ezért édesí-
tõszerként remekül használha-
tó. Kávét, teát édesítve kiemeli
azok eredeti aromáját. Próbálja
ki!

Színe a világosbar-
nától a sötétbarnáig változhat.
Ennek oka a virágzás ideje, a
tájegység, a hársfa fajtája, a vi-
rágzás alatti idõjárás, illata, íze
határozott, jellegzetes. Kellemes
aromája alapvetõen megkülön-
bözteti a többi méztõl, ételbe
keverve fûszerezi azokat. Hörg-
hurutra kiváló; alkalmas lázas
betegségek enyhítésére és
görcsoldásra. Kristályosodásra
hajlamos. Újabban kiemelt sze-
repet kap a biokozmetikában
(hársmézes arcpakolás).

Az
(selyemkóró, selyemfû,

vaddohány) nektárjából szár-
mazó igazi magyar specialitás.
Igen erõs, édeskésen fûszeres

Akácméz:

Hársméz:

Selyemfûméz: Asclepisas
syriaca

illatú és jellegzetesen aromás
ízû méz. Világos színû, lassan
kristályosodik. A nyers ételek
különleges ízesítõje.

Aranysárga
színû méze gyorsan válik kris-
tályossá. Kristályai nagy sze-
mûek. Idõvel színe sötétedik.
Illata a napraforgó virágjára
emlékeztet, íze aromás, ízletes.
Tároláskor két fázisra válik
szét: felül folyékony, olajszerû,
míg alul vajszínû és kristályos.
Sütéshez (mézeskalács) a legal-
kalmasabbméz.

Amíg folyékony,
sárga színû, de kristályosodás
után fehér lesz. A leggyorsab-
ban változtatja meg állagát.
Kristályai aprók, élvezetes fo-
gyasztani ilyen állapotban is.
Méze a kevésbé savas mézek
közé tartozik. Gyógyítja a gyo-
morsav-túltengést.

Sárgásbar-
na méz, az egyik legközkedvel-
tebb csemege. Általános im-
munerõsítõ hatása kimagasló,
különösen, ha gyógynövények-
bõ1 is származik a nektár. Fo-
gyasztása rendszeresen ajánlott.
A méz élõ élelem, mert kora

van, mint az embernek a meg-
születése pillanatától az elmú-
lásig. Születéskor amikor a
méhész kivette a mézes kerete-
ket a kaptárból és kipergette
azokat olyan, mint a

zsenge, törékeny. Az üveg-
ben letisztult méz olyan, mint a

minden csodára
képes. korára, amikor
hónapok óta a polcon az
üvegben, megemberesedik,
kristályosodik, állaga konok, tö-
mör lesz az már maga a

a maga érettségével, böl-
csességével.

Napraforgóméz:

Repceméz:

Vegyes virágméz:

Lukács Vilmos

–

–

áll

–

csecse-
mõ:

fiatalember:
Felnõtt

vén-
ember

1977 júniusában zarándoklaton voltunk: Szeged, Mohács,
Siklós, Máriagyûd – ide késõ délután érkeztünk a másnapi
búcsúra. A templomhoz felvezetõ utat terebélyes, virágzó
hársfák övezték. A templomot éjszakára nyitva hagyták; volt,
aki a templomban, magánháznál, de mi, a többség, a parkoló
buszok közelében a hársfák alatti füves részen éjszakáztunk,
plédre ledõltünk. Nagyon kellemes szép idõ volt, teli virág-
illattal – a beszélgetések is elmaradtak, elaludtunk.
Reggel még alig hajnalodott, erõsödõ zúgásra ébredtünk: a

nektárt gyûjtõ méhek tömege lepte el a hársfa virágait. Ilyen
erõs zúgást, zsongást azóta sem hallottam. Ez volt életem egyik
legkedvesebb reggeli ébresztõje. (L V.)



Csilla Fotó Canon Fotó-Videó Szaküzlet
Tura, Kossuth u. 4. Tel: 28/467-874 E-mai l: info@csi l lafoto.hu

Új szolgáltatásunk:

tintapatronok

tonerek

forgalmazása

(gyári és utángyártott)

(gyári és utángyártott, valamint újratöltött)

Nagyfelhasználóknak

kedvezmény!
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A szülõföld varázsa

Házassági évforduló
az „õshazában”
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Egy évvel ezelõtt jelent meg
tudósítás a Sheffield-ben élõ

családról lapunkban.
Igaz akkor nem a Turán szü-
letett házaspárról szólt a törté-
net, hanem az egyik kisuno-
káról, aki egy
nemzetközi mérkõzés elõtt ké-
zen fogva vezette a pályára a
magyar ill. az angol válogatott
csapatkapitányait,
és -et.
Persze 1957-es távozásuk óta

nem egyszer találkoztunk a ha-
zalátogató Sáfrány házaspárral,

és , hiszen
nagyon sok ifjúkori emlék köt
össze bennünket. Laci barátom
nagyon szerette a muzsikát, és
közremûködött munkahelye, az
Ikarusz-gyár táncegyüttesében.
A Sáfrány házaspár most két

fia és öt unokája társaságában
érkezett, mert ebben az évben
ünneplik házasságkötésük 50.
évfordulóját. A nagyon kedves

Sáfrány

John Sáfrányról,

Dárdai Pált
David Beckham

Lászlóval Erzsikével

és megható családi ünnepsé-
gen részt vettek itthoni rokona-
ik és egykori jóbarátaik is. A
köszöntõt az idõsebb gyermek,
László mondta el magyarul,
ami nagyon kellemes megle-
petés volt az ünneplõ itthoni
vendégeknek. Egy kis beszélge-
tés és énekelgetés után a temp-
lomba vonult a család, ahol ál-
dást kaptak további életük
küzdelmeihez.

Takács Pál

Két kiállítás, négy alkotómûvész

Az idõ sodrában
A turai származású V. Sán-

dor Irén ART mûvészeti díjas

alkotó és Sáráné Blaskovics

Judit népi iparmûvész, a nép-

mûvészet mestere a közel-

múltban két kiállításon mu-

tatta bemunkáit.

Az elsõ kiállítást
címmel a

Magyarok Házában

augusztus 6-án. Az
elsõ emeleti Csontváry-terem
zsúfolásig megtelt érdeklõdõk-
kel, akik között sok turai honfi-
társunk is megjelent. A harma-
dik kiállító (

volt,
aki képeivel gazdagította a tár-
latot. Õ Magyarországon végez-
te egyetemi tanulmányait infor-
matika és programozó szakon.
Nyolc évvel ezelõtt férjhez
ment és azóta Ausztráliában él,

Az idõ sod-
rában

Sára Ildikó

Budapesten,

mûvészeti igazgató nyi-
totta meg

Sáráné
Blaskovics Judit leánya)

Medvigy
Endre

de többször hazalátogatott Tu-
rára. A mûsorban fellépett

népdalénekes,
versmondó és az

adácsi szalontáncosok.

A második kiállítás helyszíne
a jászfényszarui Petõfi Mûve-
lõdési Ház volt, ahol

igazgató nyitotta
meg a kiállítást. Köszöntõjébõl

megtudhattuk, hogy nem
véletlenül került ez a kiállítás
Jászfényszarura: Sándor Irén
1961-ig itt járt általános iskolá-
ba. Ezen a kiállításon a két mû-
vész alkotásai mellett

(Sándor Irén egykori ta-
nára) festményeiben gyönyör-
ködhettek az ide látogatók. A
mûsorban Gólya Ágnes és a
Turai Õszirózsa Nyugdíjas
Klub népdalköre szerepelt.

-

Maczkó Mária
Gólya Ágnes

Nagyné
Faragó Mária

Bárdosi
József

azt is

s -l

A Galgamenti Fiatal Baloldal
fél évvel ezelõtt alakult és azóta
mûködik veze-
tésével és turai résztvevõkkel.
A szervezet kilenc taggal kezd-
te meg tevékenységét. Két hó-
nappal ezelõtt pályázatot nyúj-
tottak be megyei szervezetük-
höz, ami sikeres volt: 40 ezer
forintot kaptak környezetvédel-
mi feladatok megvalósítására, a
területükön mûködõ települé-
sek kulturált környezetének ki-
építéséhez.
A csoport úgy döntött, hogy

Turán költi el ezt a pénzt, hi-
szen városunk a Galga mente
legnagyobb és fontos szerepet
betöltõ települése. Megtörtént
az egyeztetés a Szép Turáért
Egyesület vezetõjével,

és
aki az egyesületnek is tagja. Ez
alapján a Régi Vásártéren

ültettek el a
fiatalok, egyúttal vállalták a
fácskák további gondozását.

Juhász Bálint

Jenei
Csabánéval Békési Judittal,

ti-
zenkét égercsemetét

Nagyon kérnek minden arra
járót, hogy cselekedjenek ha-
sonlóképpen. (Sajnos barbár
kezek már másnap kiszaggat-
ták az egyik csemetét).
A szervezet tagjai hasonló

terveket szertnének megvalósí-
tani a Galgamente más telepü-
lésein is. Ha valaki érdeklõdik
munkájuk iránt, hamarosan
megtalálja õket internetes hon-
lapjukon is.

-tépé-

Szépíteni és nem rongálni

Új fasor született

Konténeres és szabadföldi

rózsafák, cserepes virágok,

virághagymák, virágföldek

árusítását megkezdtük.

Tura, Régi Vásártér 19.

(a sportpályánál)

Naponta 7-17 óra között

(vasárnap zárva)

díszfák, díszcserjék,

fenyõfák,

Gyümölcsfák nagy

fajtaválasztékban,

szolid árakon kaphatók.

Incze Imréné



TURAI HÍRLAP 192007. SZEPTEMBER



Unger Balázs). A táborba a kör-
nyezõ településekrõl több gyer-
mek is érkezett: a turai Emse
zenekar tagjain kívül Boldogról
és Jászfényszaruról több nép-
zenész nebuló utazott le a Mû-
vészetek Völgyébe népzenét
tanulni.

A tábor elsõ napján kiderült,
hogy hatalmas az érdeklõdés.
Mi, szervezõk 40-50 fõre tervez-
tük az elsõ tábort, de nagy örö-
münkre ez már az elsõ napra
70 fõ fölé duzzadt. Az elsõ estén
1500 nézõ elõtt nagysikerû kon-
certet adtunk zenekarommal, a
CimbaliBand-del a taliándörög-
di nagysátor színpadán. Ked-
den a Zagyva Banda megmu-
tatta koncertjén országnak-vi-
lágnak, milyen az igazi Galga-
menti muzsika. A tábor és a
Völgy utolsó estéjén a Folko-
lógia lakói mutatták be tudá-
sukat a nagyszínpadon, mely
osztatlan sikert aratott a Völgy
közönségének soraiban. Más-
nap a Magyar Nemzet kultúra
rovata egész oldalas cikkben
számolt be az elsõ Folkológia
táborról.

Ha lehetõségeink engedik, jö-
võre is megrendezzük ezt az
egyedülálló rendezvényt, és to-
vább öregbítjük vele Tura jó-
hírét.

népzenész, népzenetanár
Unger Balázs

Folkológia Népzenei Tábor: nagy siker

Egy csepp Tura a Mûvészetek Völgyében

TURAI HÍRLAP20 2007. SZEPTEMBER

Tavaly õsszel keresett meg

Kovács Norbert, a Mûvésze-

tek Völgye 2007 taliándörögdi

fõszervezõje, hogy idén nyá-

ron szeretnének egy népzenei

tábort elindítani a nagysikerû

kulturális rendezvényen, és

vele karöltve vállalnám-e en-

nek a megszervezését,. Nem

zárkóztam el a felkérés elõl,

mert eddig is minden évben

szerveztem és tanítottam nép-

zenei táborokban.

Kovács Norberttel

Folkológia népzenei
tábor

Márta Istvánnak

idén janu-
árban meg is kezdtük az elsõ
népzenei tábor szervezését a
Mûvészetek Völgyének kere-
tein belül,

címmel. Elsõ körben a
Mûvészetek Völgye atyjának,

kellett rábólin-
tania a tervekre, és a megfelelõ
anyagi hátteret megteremtenie
a tábor számára. Ez volt a leg-
nehezebb akadály, mert ennek
a sikere nem rajtunk múlott.
Január végén csörrent a tele-
fonom: Norbert hívott, és közöl-
te, hogy megkaptuk a kellõ
anyagi támogatást, kezdhetjük
amunkát.
Készült plakát és szórólap a

táborról, melyet több magyar-

országi mûvészeti iskolához el-
juttattunk, bíztatva az ifjú nép-
zenész tanoncokat a részvétel-
re. Ezen kívül rendezvényeken
(Leader Expo, Táncháztalálko-
zó) és a médiákban (Hír TV,
Duna TV, Magyar Rádió) hir-
dettük meg az eseményt
mint utólag kiderült, nagy
sikerrel. A zeneoktatást két kor-
osztálynak indítottuk el. A kez-
dõket a turai Zagyva Banda
oktatta (

),
míg a haladó népzenészeket az
Állami Népi Együttes zenekara
tanította (

–

Boda Gellért, Boda
Márton, Szabó András, Tóth
Sebestyén és Mucsinyi Dániel

Pál István „Szalonna“,
Herczku Ágnes, Karacs Gyula,
Gera Attila, Doór Róbert és
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Kézmûves tábor a Falumúzeumban

Rendhagyó néprajzóra, videovetítés és színielõadás

2007. SZEPTEMBER

Augusztus 6-10. között

a mû-

velõdési ház elsõ ízben ren-

deztemeg kézmûves táborát.

a

turai Falumúzeumban

A
uszonegy gyer-

mek öt nap alatt rendhagyó
néprajzórán és videóvetítésen
is vehetett. Az évközi kéz-
mûveskedés során már koráb-
ban megismert technikákkal
(szövés, fonás, agyagozás, bõrö-
zés) dolgoztak. A tábor végén
„rendhagyó kiállítás” keretein
belül tekinthették meg a szülõk
és a vendégek a hét folyamán
elkészült tárgyakat. A szerve-
zõk (

) a tábor zárása-
ként két mesét (Mátyás király
és a cinkotai kántor, A szomorú
királykisasszony) állítottak szín-
padra a gyerekek közremûkö-
désével, amelyben szerepet
kaptak az elkészített tárgyak is.
Végül bográcsolással ért végett
a program.
Köszönjük a szíves segítséget

és felajánlást a Domoszlai Pék-
ségnek, a H&T Pékségnek, a
Marcsi Falatozónak, a Maros
Ép-Kernek, a Sportland üzlet-
nek, a II. sz. Napköziotthonos
Óvodának, a Városüzemeltetési
Csoportnak,
az agyagozásban,

a szövésben és
a

fõzésben nyújtott segítségéért,
valamint

kézmûves foglalkozásokra
jelentkezett h

részt

Dolányi Anna – Nusi néni,
Seres Tünde, Novodonszkiné
Fercsik Margit

Basa Brigittának
Mogyoró Hé-

dinek Dózsa
Jánosné Varga Manci néninek

Kiss Jánosnénak,
Seres Sándornénak és Jenei
Csabánénak.

Idõsek
Világnapja
Az Idõsek Világnapja alkal-

mából október 7-én 15 órakor
minden nyugdíjast szeretettel
várunk a mûvelõdési házban
rendezendõ ünnepimûsorra!

A belépés díjtalan!

Szüreti
felvonulás
Szeptember 23-án 14 órakor

indul a hagyományos s
a Falumúzeumtól a

Sportpálya érintésével a Piac-
térig.
A szervezõkminden érdeklõ-

dõt szeretettel várnak!

züreti
felvonulás

Szemészeti
rendelés:

minden szerdán

A korábban kéthetente egy
alkalommal tartott turai szemé-
szeti rendelésen már minden
szerdán 8-tól 12 óráig fogadják
a betegeket a Petõfi tér 2. szám
alatti orvosi rendelõben.

Célegyenesben
a CBA

Közel háromszoros túljelent-
kezés volt tapasztalható a befe-
jezéséhez közeledõ CBA áru-
ház munkaerõ-toborzó akciója
során. Szeptember elsõ felében
elkészül a Galgahévízi út men-
tén felépült létesítmény parko-
lója; a mûszaki átadás szeptem-
ber 15-én, a nyitás október
elején várható.
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Figyelem! Biológiailag bomló konyhai

és étkezdei hulladékok gyûjtése!

Ezúton értesítjük Ügyfeleinket arról, hogy
lehetõség nyílik a biológiailag bomló konyhai és étkezdei

hulladékok (moslék) külön gyûjtésére és elszállításra.

Ingyenes 60 literes hordó kihelyezése, ingatlanra
Hordó tisztítása, fertõtlenítése
Igény szerinti elszállítás biztosítása ingatlanról
Ártalmatlanítás

külön díjazás ellené-

ben

SzelektívHulladékhasznosító ésKörnyezetvédelmiKft.

A szolgáltatás során az alábbiakat vállaljuk:

3

3

3

3

Ha szolgáltatásunk felkeltette érdeklõdését, kérjük, keressenek
minketmunkaidõbenszemélyesenvagyazalábbi telefonszámon:

06-30-222-6305

Tura Közbiztonságáért 2002
Polgárõr Egyesület

Éjjel-nappal hívható számaink:

Turai Takarékszövetkezet

06-20-264-4722

06-20-264-4705

Számlaszámunk:

65900107-13024136

Kérjük, támogassa mûködésünket!

Vajon az elmúlt hónapban
hányszor rakoncátlankodott

a számítógéped?

A az otthoni számítógép-felhasználók problémáira
specializálódott. Tanácsadással, helyszíni szervizeléssel segítünk

a számítógépes problémák megoldásában és megelõzésében.

Vírus Kommandó Bt.

Hívd a szerviz telefonszámát!

06-20-9263-102
( )Tóth László

Ha ezt a hirdetést egy hónappal
ezelõtt olvastad volna,

mára egyetlen számítógépes
problémád sem lenne.

Folyamatosan érkezik az õszi kollekció,
már nagy mennyiségben lehet válogatni

kardigánok, pulóverek, 3/4-es felsõrészek,
nadrágok, blézerek között.

Ha fekete ruhára van szüksége
(gyász esetén), nem kell bejárni

a környéket: itt egy helyben
megtalál mindent elérhetõ áron.
Blúzok, szoknyák, kosztümök,

szövetnadrágok, öltönyök, ingek
állandó készleten vannak.

Szeretettel várunk minden kedves érdeklõdõt!

A Coop-os és a TSZ-es utalványok levásárolhatók!

Címünk:

Tura, Zsámboki út 68.

Tel.: 06-30-448-6114

Nyitvatartás:
keddtõl péntekig 8-18 (ebédidõ 12-14), szombaton 8-13



Eddig száz százalékos a Tura VSK

Három gyõzelem után

a tabella élén
A Hûvösvölgyi SC évente

megrendezi FIDE értékszám-

szerzõ versenyét. Az idei tor-

nának a Fesztivál Hotel adott

otthont Balatonföldváron. A

rangos versenyre tíz gyerme-

künk nevezett egy felnõtt ver-

senyzõ (e sorok írója) társa-

ságában.

Tizenegy fõs csikócsapatunk
(

ugusztus 21-én érke-
zett az egy hétig tartó verseny
helyszínére. Másnap már sakk-
asztalhoz ültünk, ráadásul két
olyan versenynap volt a továb-
biakban, amikor egy napon két
fordulót is lebonyolítottak.
Játszmánként kétszer másfél
óra gondolkodási idõt kapott
minden versenyzõ gyorsított
játszmabefejezéssel, ami azt
jelenti, hogy az utolsó öt perc-
ben nem kötelezõ írni a lépése-
ket a játszmalapon, hiszen a
nagy idõzavaros kapkodásban
ez némi problémát jelentene.
Két hosszú meccset játszani
egy napon hat órai terhelést
jelent nem könnyû dolog.
Néhányunknak jól sikerült a

rajt a negyvennyolc sakkozót
számláló „B” csoportban, ahol
német és szlovák versenyzõk is
indultak. Pásztor Ákos rögtön
egy „fidés” elsõ osztályú ver-
senyzõvel került össze, akit
gyönyörû játszmában gyõzött
le úgy, hogy a középjátékban
szerzett gyalogelõnyét, valamint
a nyílt vonal birtoklását tanári
módon használta ki. Ha Ákos a
következõ fordulókban nem
hagyott volna ki nyerõ lépése-
ket, biztosan díjas helyre futott
volna be. A második forduló
hozta talán az egész verseny
legnagyobb meglepetését.
Virganc Roland (Colos) miután
gyõzött az elsõ fordulóban,
mindjárt összekerült a verseny
elsõ kiemeltjével,

A pesti mesterjelölt

Benedek András, Bényi And-
rás, Gyõri Gergõ, Kánai Ádám,
Kókai Péter, Kuthi Balázs,
Pásztor Ákos, Pásztor Zoltán,
Tóth Dániel Bagról s Virganc
Roland) a

–

Horváth Kál-
mánnal.

nem ma kezdte a sakkozást,
ráadásul meglehetõsen bizarr
megnyitásairól és kellemetlen
támadó játékáról közismert. A
parti elõtt nem nagy „jövõt”
jósoltunk Colosnak, arra meg
gondolni sem mertük, hogy
megnyerheti ezt a meccset.

Colos az úgyneve-
zett Holland-védelem Kõfal vál-
tozatát játszotta
(fordított színnel), tehát tempó-
elõnnyel. Ez a megnyitáskeze-
lés eléggé meglepte erõs ellen-
felét, legalábbis annyira, hogy
aktív játéka lefékezõdött (a „kõ-
fal” mûködött), majd követke-
zett a szépen kivitelezett ellen-
támadás, ami kötésmotívumok-
ra és bástya-behatolásra épült.
Colos hatalmas álláselõnyre tett
szert, amit brilliáns technikával
nyerésig tudott fokozni.
Összességében jól játszott

csapatunk; a leggyengébben
szereplõ sakkozónk is három
pontot szerzett a kilencfordulós
tornán. Ha szem elõtt tartjuk,
hogy a viadalt az élen zajló óri-
ási körbeverések miatt

holtversenyben
6,5 ponttal (köztük e sorok író-
ja), akkor nem is annyira kevés
az a három pont.

a GVSE elnöke

Megnyerte.

visszakézbõl

hat ver-
senyzõ nyerte

Itt köszönöm meg az egyik
szülõ, közre-
mûködését, aki besegített gye-
rekeink oda-visszaszállításába.

Virganc Mihály

TóthMáté József

Augusztus 25-én elkezdõ-

dött a 2007/2008. évi bajnokság.

Az elõzõ évihez hasonlóan

Felsõzsolca volt az elsõ ellen-

fél, azzal a különbséggel, hogy

most hazai pályán kezdtünk.

Eredmény tekintetében lemá-

soltuk a tavalyi mérkõzést,

most is 4:1 arányban gyõztük

le borsodi ellenfelünket.

Tura VSK Felsõzsolca VSC

4:1 (3:0)

–

Tura: Nagy G Senyviczky,
Lilik, Kiss A., Sukaj, Kuti (Nagy
Cs.), Horváth, Szûcs, Havasi
(Hegyesi), Kiss L. (Téglás), Less
K.

„idény eleji mérkõzés

Less Krisztián

Szûcs István

Nagy
Gábor

–

Less K. (3), Lilik.Gól:

Az elsõ 20 perc tipikus
képét

mutatta. A 23. percben szerez-
tünk vezetést.
szögletét bólintotta a
kapuba. A következõ gólra két
percet kellett várni, itt egy elõ-
revágott labdát sikerült Less
Krisztiánnak jól eltalálva a ka-
puba bombázni. A mérkõzés
36. percében ismét Less Krisz-
tián volt eredményes. A 2. félidõ
68. percében sikerült az ellen-
félnek szépítenie, amire ismét
két perc elteltével válaszoltunk:

átadásából ismét
Less Krisztián talált a hálóba.
A 85. percben büntetõhöz jutott
az ellenfél, de a szépítõ találat
elmaradt. „Tizenegyesgyilkos-
nak” nevezett kapusunk,

védte a büntetõt.

”

Lilik Pál
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Sakk

Turai tehetségek

a Talentum Kupán
Balassagyarmat – Tura VSK

0:5 (0:3)

Tura Veresegyház

3:2 (1:2)

TóthnéHorákMária

Tura: Nagy G. Senyviczky,
Nagy Cs., Kiss A., Sukaj, Kuti
(Téglás), Horváth, Szûcs, Less T.,
Kiss L. (Takács), Less K.
(Havasi).

Kuti Laci

Horváth
Misi

„bevállalta”

Lapunk nyomdába adása elõtt:

–

–

Gól: Less K. (2), Less
T., Takács, Téglás.

– – –

–

Az elsõ perctõl kezdve nyil-
vánvaló volt fölényünk. A 13.
percben került
gólhelyzetbe, de buktatták a 16-
on belül, ám a játékvezetõ ha-
zai pályán nem fújt 0:0-nál a
sípjába. A 20. precben szerez-
tükmeg a vezetést a Less ikrek
jóvoltából: Tamás adott gól-
passzt Krisztiánnak. A 27. perc-
ben a hazaiak hozták volna ki a
labdát, ám Kuti Laci szemfüles
visszatámadásának köszönhe-
tõen újra mi támadtunk, ami-
bõl Less Krisztián volt ered-
ményes. A 65. percben Less T.
Less K Takács Less T.

összjátékból Less Tamás lõtt
gólt. A 78. percben

átadásából Takács lõtt a
hálóba. A 86. percben szabad-
rúgáshoz jutottunk, Horváth
Misi lõtte a labdát a kapu elé,
Téglás a gólszer-
zést szó szerint, ugyanis a vál-
láról pattant a labda a kapuba.

*

A Tura 0:2-rõl fordított.

A Mátra csoport

õszi sorsolása:

*09. 09. 11.00 MTK „B”-Tura
09. 16. 15.30 Tura-Újpest „B”
09. 23. 15.30 Maglód-Tura
09. 30. 15.30 Tura-Jászapáti
10. 06. 14.00 Somos-Tura
10. 14. 14.00 Tura-Tiszafüred
10. 20. 13.30 Putnok-Tura
10. 28. 13.30 Tura-Dunakeszi
11. 03. 13.30 RAFC-Tura
11. 11. 13.30 Tura-Eger
11. 18. 13.00 Tura-Ózd
11. 25. 13.00 Gyöngyös-Tura
*október 23-ra halasztva

Utánpótlás:

Az U-19 és U-16 csapataink

hazai mérkõzéseinek kezdési

idõpontja: U 19: 10 óra U-16: 12

óra

09. 08. Tura-Szolnoki Spartacus
09. 22. Tura-Maglód
10. 06. Tura-Monor
10. 21. Tura-Putnok
11. 03. Tura-Ózd
11. 17. Tura-Dunakeszi
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12. A gondolat
befejezõ sorának második ré-
sze, zárt betû: É

szeptember 27-ig.

Kálium Rész-
vénytársaság Római 1 Erõs
légmozgás Lobogó Török
autójel Urán Égéstermék
Érzékel Erdei kunyhó

Engedni kezd!

Ká!
Kutya Zivatar A Nana
szerzõje Menyasszony
Szülõ emlõsállat Fehéres,
kristályos savanykás anyag
Heves megyei település
Régi Jód Négylábú bútor

Kenderkóc Szén-mono-
xid ÕM Mókusféle rág-
csáló -elõ Egyen! Állati
fekhely Keresztül Szobá-
ba Pincébe Félek!
Átmérõ jele Liter.

*

-fné-

*
A megfejtést a lap aljáról

kivágott rejtvényszelvénnyel
ellátott,
küldhetik be a Városi Könyv-
tár címére (Bartók tér 3.)

A megfejtõk
között a Galga Coop 3.000 Ft
értékû vásárlási utalványát és
a Libra Könyvesbolt 2.000 Ft
értékû könyvutalványát sor-
soljuk ki.

Elõzõ számunkmegfejtése:

nyílt levelezõlapon

...csak Angliábamenekült.„ ”

Fohász az aradi bitófa alól

A 3.000 Ft-os vásárlási utal-
ványt
(Tabán út 5.), a 2.000 Ft értékû
könyvutalványt pedig

(Vasút u. 14.) nyerte.

Dombóvári Csabáné

Szilágyi
István

Turai Hírlap
közéleti havilap

Felelõs szerkesztõ:

Levélcím:

Kéziratokat nem õrzünk meg és nem küldünk vissza.

Hídi Szilveszter.

Városi Könyvtár - 2194 Tura, Bartók tér 3.
Készült 3..000 példányban az ArtWind-Nyomda Kft. nyomdaüzemében, Gödöllõn

Terjeszti a Magyar Posta Zrt.

Munkatársak:

E-mail:
Nytsz:

Balázs Gusztáv, Éliás Zoltán,
Szénási József, Takács Pál, Tóth-Máté József, Tóthné Horák Mária.

rhplusz@rhpluszvideo.hu, rhplusz@gmail.com
B/BHF/567/P/91

Turai HírlapTurai Hírlap
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LapzártaLapzárta

Öt kitüntetés az új kenyér ünnepén

Együtt kell méltónak lennünk
Szent István örökségéhez

„Istenem, az újkor ifjúsága egész
ember lesz-e? Árpádok dicsõ
szentjei virrasszatok a magyar
ifjúság felett, hogy...”

(Kiss Ernõ utolsómondata
a kivégzés elõtt)

Keserû csoki
Lakat Nemes fém Kén
jele Vágó eszköz Férfinév

Spanyol autójel Határo-
zott névelõ Páratlan láz!
Borsod-Abaúj-Zemplén rövidít-
ve Nitrogén Lakóépület

Landolni kezd! Kifele!
Baszk szervezet Idõs em-

ber Idõmérõ Kevert siló!
Becézett Zoltán Az egyik

szülõ Hangtalan lemez!
Értéke Szén jele Kettõs
betû Nagyon régi Észak

Üreges henger Zentai
Péter Védelmez Amper

Vers, angolul Tíz, angolul
Ülni kezd! Zápor
betûi, keverve Az

egyik oldal Lék
szélek! Étel.

Vízszintes: 1. A gondolat be-
fejezõ sorának elsõ része, zárt
betû: G 12. 13.

14. 15.
16. 17.

18. 19.
21. 22.

23. 24.
26. 28.
29. 31.

32. 34.
35. 37.

39. 40.
41. 42.

43. 44.
45. 47.

49. 50.
51. 52.

54. 55.
58.
59.

61.

írásjelek
– „ ”

Videofilmkészítés

újságírás,  kiadványszerkesztés

RH+VIDEO 06 20 9749 850 rhplusz@rhpluszvideo.huTel: E-mail:

digitális technikával (DV, HDV rendszerben)

9.9.

A Tura 2003 TEAM legyõzte a Magyar Televízió csapatát

Hagyományteremtõ találkozó
A Magyar Televízió ismert

személyiségeket is felvonultató
labdarúgó válogatottjával és
egyik forgatócsoportjával is
képviseltette magát azon a
turai rendezvényen, melynek

leg-
fõbb célja a romák és magya-
rok kapcsolatának gyarapítása
volt. A nap végére kiderült:
mint minden jó kezdeménye-
zés, a következõ évben ez is
hagyományteremtõvé válhat.

a szórakoztatás mellett

Képes riportunk

a 6. oldalon)

Az augusztus 20-i ünnepsé-
gen ezúttal öten vehettek át
városi kitüntetést

. A díszes ok-
levél és az emlékérem is segít
abban – de az utánunk jövõ
turai nemzedékek emlékeze-
tén is múlik –, hogy elismert
tevékenységük rácáfoljon
Arthur Golden író azon gon-
dolatára, amellyel városunk
polgármestere indította ünne-
pi beszédét: „Minden küzdel-
münk, gyõzelmünk és szenve-
désünk hamarosan nem lesz
más, mint egy tintafolt a pa-
píron.”

példamuta-
tó életmûvükért

A mûvelõdési ház szabadtéri
színpadán zenés-verses mûsor-
ral vette kezdetét az ünnepség,
majd az ünnepi köszöntõ kö-
vetkezett.
–Szívszorító szavak, és ha

egyre gyorsabb ütemben fo-
gyatkozó napjainkra és a fel-
gyorsuló idõre gondolunk,

ezt
az igazságot – utalt Arthur Gol-
den fent idézett gondolatára

polgármester. –
A mai ünnep azonban látvá-
nyosan rácáfol erre a kijelen-
tésre. Amikor a Szent István
mûvét felépítõ embert keres-
sük, egy küzdelmesen eltöltött
életet láthatunk magunk elõtt,
amelyben volt helye nem csak
a gyõzelemnek, de sok-sok
szenvedésnek is.

A mû, amelyet ez az élet lét-
rehozott, ezer esztendeje, annyi
balszerencse közt, oly sok vi-
szály után, minden baj, háború,

haj-
lamosak vagyunk elfogadni

Szendrei Ferenc

pusztulás dacára áll. E mûvet
úgy hívják: Magyarország, s e
történelmi tett jelentõségét mi
sem igazolja jobban, mint az: az
elmúlt évezredben utódai nem

hoztak törvényt úgy, hogy ne
hivatkoztak volna Szent
Istvánra.

(folytatás a 4. oldalon)

Balról jobbra:
polgármester, és

Tuka János, Unger Balázs, Szendrei Ferenc

Dolányi Anna, Kovács László Jónás Sándor

Felhõszakadásután:

Özönvíz
A tikkasztó nyári idõjárás-

nak augusztus 11-én hatalmas
felhõszakadás vetett véget a
Galgamentén. A rövid idõ
alatt lezúdult s helyenként jég-
veréssel társult óriási csapa-
dékmennyiség városunkban
okozta a legnagyobb károkat.

A Tura Közbiztonságáért
2002 Polgárõr Egyesület tagjai
már a vihar elsõ órájában tizen-
két helyszínrõl kaptak segély-
kérõ telefonhívást. A víz alá
került pincéknél és udvaroknál,
a hordaléktól és gyomnövé-
nyektõl eldugult átereszeknél, a
villanyvezetékeket is magukkal
rántó kidõlt fáknál a polgárõrök
és a turai önkéntes tûzoltók
mellett a hatvani és a jászberé-
nyi lánglovagok segédkeztek a
kárelhárításban. Volt olyan pin-
ce, ahonnan 250 köbméternyi
vizet szivattyúztak ki.

(folytatás a 3. oldalon)

Gratulálunk!

Nyereményüket

postánküldjükel.

Szélerõmûpark: alapoznak

A turai vasútállomás és a 3. számú fõút közötti területen a
szervizutak elkészültét követõen megkezdõdtek a szélerõmû-
park alapozásának munkálatai. Ha az idõjárás engedi, novem-
ber elejéig elkészül a nyolc torony alapja. A turbinák felállítása
és beüzemelése a jövõ év elsõ harmadában várható.

Kajtor Péter felvételei

Schossberger-kastély:

Ezúttal reklám- és
mozifilm is készül Turán
Változatlanul a háttérben

folynak a Schossberger-kas-
tély felújításának és hasznosí-
tásának elõkészületei. A mû-
emlék falai közt tapasztalható
mozgolódás ezúttal két filmes
produkciónak köszönhetõ,
tudtuk meg Tordai Annától, a
Tura Invest Kft. munkatár-
sától.

Ismét egy vámpírokról szóló
történet hátteréül szolgál a kas-
tély, méghozzá n

magyar Pioneer
Productions égisze alatt, német
megrendelésre, svéd rendezõ

emzetközi pro-
dukcióban: a

irányításával ezúttal
forgatnak. Az ezáltal nép-

szerûsített termékrõl semmit
nem tudni, mint ahogy azt sem:
a reklám látható lesz-e a hazai
tévécsatornákon vagy sem.

Októberben ismét benépesül
a kastély, s az év eleji

-forgatáshoz hasonlóan
( ) titok-
zatos körülmények között egy
játékfilm jeleneteit rögzítik a
díszletépítés elõtt álló helyszí-
nen.

reklámfil-
met

Amuse-
ment
lásd januári számunkat

H. Sz.


